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Bani
pentru
500 de
fi rme noi
în fi ecare
judeţ

POLIŢIST RĂNIT 

ŞI HULIGANISME 

LA MECIUL 

OŢELUL-DINAMO
INCIDENTE. Meciul de fotbal 

dintre echipele Oţelul Galaţi şi Dinamo 

Bucureşti de joi, 11 mai, a fost presărat cu 

incidente. Zeci de suporteri au făcut scandal, 

fi ind apoi duşi la poliţie cu dubele. Un agent 

de la Poliţia Rutieră a fost atacat cu pietre şi 

se afl ă în spital. > pag. 05

Reprezentanţi ai companiilor şi 
administraţiei publice, ai mediului 
universitar şi fi nanciar-bancar, ai 
tuturor instituţiilor care, într-un 
fel sau altul, au legătură cu mediul 
economic au participat vineri, 12 
mai, la acţiunile organizate de Pa-
tronatul IMM-urilor Galaţi şi Con-
siliul Judeţean (CJ) Galaţi pentru a 
marca ”Ziua Întreprinzătorilor din 
România”. În cadrul evenimentelor, 
s-a discutat despre diferitele progra-
me de fi nanţare a afacerilor mici şi 
mijlocii, atât prin Fondul pentru 
Tranziţie Justă, cât şi prin pogra-
mul România Start Up Revolution. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.05.2023

PESTE 1.000 DE GĂLĂŢENI AU VENIT LA BURSĂ > EVENIMENT/03

03eveniment
Parteneriat Strategic 
şi jazz - oaspeţi 
americani, la Galaţi  

16observator
„Mioriţa“- premieră 
la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“ 

Armata şi 
şantiereleşşantiereleşantierelentierşantierelei

şş
şantierele navale, 
cele mai multe 
şşş

oferte de muncă

Pentru al doilea an consecutiv, numărul gălăţenilor 

participanţi la Bursa locurilor de muncă organizată de 

AJOFM în municipiile Galaţi şi Tecuci s-a situat undeva în 

jurul pragului de 1.100 de persoane. Au fost prezente cu 

standuri 46 de fi rme, nu numai din Galaţi, care au oferit în 

total 1.224 de posturi. . Cristinel Luca

06actual
Guvernul a adoptat 
o ordonanţă de 
reducere a cheltuielilor
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editorial
viaţa liberă
Şcoala, ca organ de cercetare

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Î
n şcolile noastre, nu de 
ieri, de azi, se petrec tot 
felul de nebunii care cer 
a fi anchetate. Copilaşii 
trimişi să fie educaţi se 

întrec în obrăznicii, fumează, 
se droghează, se iau la bătaie, 
fetele îşi dispută vreun băiat, 
smulgându-şi părul şi dinţii, 
iar dascălii sunt umiliţi până 
la limita înjosirii. Toate cer 
anchete şi măsuri care nu 
au mai mult efect, la nivel 
macro, decât o furtună într-un 
minuscul pahar cu apă. 

Democraţie, nu glumă 
și drepturi cât cuprinde, la 
adăpostul sfântului drept la 
imagine și protecţie. Copiii 

generaţiei de astăzi sunt 
”benefi ciarii” unei nemaivăzute 
bunăvoinţe din partea 
sistemului educaţional, dublate 
de o aberantă permisivitate, 
născută din ignoranţă, din 
partea familiilor din care 
provin. Se petrec incidente 
șocante, în care protagoniști 
sunt tinerii scăpaţi, la 
propriu, de sub orice control. 
De educaţie, rușine și bun-
simţ nu mai poate fi  vorba. 
E drept, vin să îi încurajeze 
și sistemul slăbit de atâtea 
reforme, îngrădit de impunerea 
restricţiilor în ceea ce privește 
sancţionarea, și drepturile 
părinţilor de a se amesteca în 
absolut orice ţine de educarea 
odraslelor. Supremaţia ”loazei” 
la școală, unde se poate purta 
după bunul plac și chef, devine 
cancerigenă și periculoasă 

nu doar pentru el și cei din 
imediata lui vecinătate, ci 
pentru o întreagă societate. 
Să nu fi m fals ipocriţi, copiii 
s-au ciondănit și s-au bătut la 
școală de când lumea. Și-au 
pus piedică, și-au făcut farse, 
au creat alianţe și ”dușmănii”. 
Dar totul a fost sub un prag 
bine stabilit, peste care nimeni 
nu putea trece. Și dacă trecea, 
existau măsuri adevărate. 
Patru, cinci sau șase ore, cât era 
programul de școală, copilul 
era elev, sub autoritatea și 
responsabilitatea școlii, iar 
părintele, dacă era chemat, 
atunci nu venea să-și impună 
regulile sau să facă dreptate. 
Așa cum o mamă a făcut mai 
alaltăieri, la Tecuci, când a 
târât-o de păr, cu palme peste 
ochi, pe fata care îi bătuse 
fi ica. Un alt exemplu, și mai 

grav, vine de la un liceu din 
Constanţa, unde chiar un 
profesor a stârnit autorităţile, 
dar și părinţii unor elevi destul 
de mari, după ce aceștia au 
fost mobilizaţi de un dascăl să 
cureţe curtea școlii de crengi, 
pentru curăţenie. Munca e 
grea și chinuitoare pentru 
generaţiile care nu se dau însă 
înapoi de la diverse ”activităţi” 
care nu le fac niciun bine. Ei 
pot tăia frunze la câini, pot 
umili profesorii, se pot bate, pot 
face trafi c cu droguri și se pot 
scălâmbăi pe TikTok cât e ziua 
de lungă. Dar munca pe care 
generaţiile care au construit 
această ţară o făceau fi x la liceu 
și chiar mai devreme ar putea 
să le dăuneze și e numai bună 
ca, alături de bătaie, fumat sau 
bullying, să facă obiectul unei 
noi anchete.  .

Marian
a
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“
Suntem din ce              

în ce mai indiferenţi 

faţă de puterea 

magică a artei

VASILE GHICA

sinaxar
13-14.05.2023
 S - Sf. Mc. Glicheria; u

Sf. Cuv. Serghie Mărt.

D - Sf. Mc. Isidor din Hios; u

Sf. Sfi nţit Mc. Terapont, 

ep. Ciprului;

Contrar obişnuinţei, rubrica de 
azi se lasă pradă frivolităţii ştirilor 
de cancan şi panaramă mediatică.

u Fostul premier al Finlandei, 
Sanna Marin, divorţează. Să 
mă ierte domnul Cristi Borcea 
pentru îndrăzneală și rea-voinţă, 
dar asta nu este o aluzie. La fel 
de respectuos aș vrea să-i atrag 
atenţia lui Ciprian Marica, fostul 
fotbalist care joacă în reclame 
la pariuri: Cipi, să știi că, nici 
măcar pentru fi nlandezi, „a 
divorţa” nu înseamnă „a arunca 
prosopul”, în pofi da speculaţiilor 
pugilistice. La afl area veștii 
că Sanna Marin divorţează, 
analiștii matrimoniali au intrat 
și ei în vrie: „Ce i-a venit? De la ce 
s-au luat?!” Gurile tendenţioase 
spun că de vină ar fi  și faptul că 
fostul premier, Sanna Marin, a 
confundat Finlanda cu Finlandia, 
cât și invers.

u Un tânăr a furat moaștele 
Sfântului Ioan Gură de Aur din 
Capela Sfânta Elisabeta Cotroceni 
din București. Dumnezeu știe 
de ce. Specialiștii în tălmăcirea 
defectuoasă a dogmelor și 
scrierilor creștine spun că gestul 
tânărului este efectul derutei 
provocate de expresia „Yoan 
Gură de Aur” și de cutuma că, 
în vremuri de criză profundă, 
Yuanul și metalele preţioase sunt 
cele în care oamenii văd speranţa.

u După ce în presă a apărut 
informaţia că soţia și nora 
sunt angajate în instituţii din 
subordinea sa, Petre Daea a oferit 
explicaţii: „Este o pasiune pentru 
agricultură în familie”. Despre noră, 
ministrul pasionat al Agriculturii 
a adăugat: „E opţiunea unui copil 
care are şi ea dreptul să se ducă acolo 
unde libertatea constituţională îi 
dă posibilitatea să-şi aleagă drumul 
acesta”.

Cred că și El Chapo din 
Sinaloa avea o pasiune pentru 
agricultură în famiglie, că altfel 
nu înţeleg de ce a abuzat de 
dreptul constituţional de a lucra 
pământul. Mai precis, l-a săpat. Ca 
să evadeze.

La fi nal, vă rog respectuos 
să-mi permiteţi o rătăcire 
cinematografi că, chiar cu 
riscul de a-i indigna pe fanii lui 
Tom Hanks: „Cormoran, Forest, 
Cormoran!” .

tragedia
CUTIA cu PĂCATE

divina

nec plus ultra

UN ŢÂNC ŞI O ŢÂNCĂ 

ION ZIMBRU                                       (ŞI CE A RĂMAS ÎN CUTIE) 

   (!) o noapte frumoasă, o noapte adâncă –

    prin sufl etul nopţii un ţânc şi o ţâncă

    merg palmă în palmă, la deal, spre livadă,

    în toiul tăcerii s-audă, să vadă

    cum TAINA se suie în ochi şi în fl oare,

    încet, prin temeiuri de lemn, prin picioare,

    cum pică înaltul prin ramuri, aproape,

    şi umbrele lor fantomatice, albe (!)

     

    (!) și suie din ochi şi din fl oare în fructe,

    spre visuri şi spaţii şi timpuri defuncte

    prin Sine, pe sine în sineşi devoră

    tot straşnicul s/curs din Cutia Pandoră,

    şi tot aşteptând ce-a rămas în Cutie

    în veac să nu plece din Viu şi din Vie –

    încet, prin temeiuri de lemn, prin picioare

    să-şi treacă-n prezent amăgiri viitoare (!) 

şi ţara se piaptănă
Sanna are mere fără alcov – Viaţa și Opera

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
ot răscolind, tot 
cotrobăind şi tot 
cercetând prin Podul 

Uitării...(printre pânze de 
păianjeni morţi şi păianjeni 
vii, şi printre hârţoage şi 
terfeloage colbuite de timp şi 
de vreme, şi printre cadavre de 
aduceri-aminte mai proaspete, 
dar şi mai vechi, printre 
hohotele spăimoase, dar şi 
ademenitoare, ale primului 
şi ultimului Trecut, printre 
toate Vocile Fiinţelor afl ate 
pe marginea Naşterii, dar şi 
a Pieirii, printre toate Legile 
Universale ale Adevărului şi 
Minciunii)...dau peste o cutie 

pe care desluşesc: CUTIA CU 
PĂCATE! Şi nu ştiu de ce mi se 
pare că am mai văzut această 
lădiţă, dar nu-mi amintesc 
unde! Şi, dacă nu ştiu unde, 
mi-i frică s-o deschid!...Da! 
Sigur că da! Încep să cred, din 
ce în ce mai mult, că această 
cutie-i Cufărul Purtătorului de 
Biruinţă, adică al bătrânului 
Gheorghe de Zimbru şi de 
Totdeauna!...Sigur că da! O 
deschid! Şterg praful de pe-un 
carton destul de bine păstrat 
după atâta TRECERE...şi cetesc: 
„DIN PĂCATUL ORIGINAR 
DECURG TOATE CELELALTE 
PĂCATE”. Atât!...Şi-ntr-un 
Catastif umplut cu tot felul de 
Însemnări descopăr un fel de 
Justifi care/Testament, un fel 

Sublim de Monolog pe care-l 
copiez cuvânt cu cuvânt!

    
Îmi scrie Doamna mea 
de Unde/ s-aude Timpul 
scâncetând:/ „să ştii că-
ncepe Judecata.../ şi vine 
Doamna ta de Când/ e Lumea 
şi Pământul...”/ [vine în 
robă, vine-n pas uşor,/ nu 
se grăbeşte, ştie (sigur!)/ că 
sunt Proscris şi (n)-am să 
mor,/ poartă Cutia cu Păcate,/ 
priveşte sobru şi înalt,/ parcă-i 
Statuie de Tanagra/ în drum 
spre malul Celălalt,/ vine spre 
astăzi, unde-i locul/ supliciului 
Nemuritor:/ un fel de Sfântă 
condamnare/ la Vis, la Pândă 
şi la Dor,/ la Niciodată n-o să 
fi e/ Puţin mai mult, Mult mai 
puţin!]// Vine să-ţi spună doar 

atâta:/ „Hai! Aleluia! şi Amin!/ 
Eşti pedepsit să-ţi fi e Viaţa/ cum 
vrei, cum ştii, fără sfârşit!/...Vezi 
cât de searbădă-i şi şuie-i?!.../ 
şi-i ca şi cum ai fi  murit?!.../ 
Vezi cum Tandreţea-şi scoate 
gheara/ şi zgârie pe Timp şi 
Loc?!/ şi zici mereu că asta-i 
Viaţa?!/ şi zici mereu că (n)-ai 
Noroc?!/ Nu(mă)Uitările pe vale/ 
auzi cum cad?! şi cum se rup/ 
din Sferă fi rele Luminii/ sub 
fi erul Dinţilor de Cub?!/ cum se 
întorc în călimară/ Scrisori şi 
Lacrimi, rând pe rând?!”//...(îmi 
scrie Doamna mea de Unde/ 
s-aude Timpul scâncetând!)//...
[Publicitate: „Sfi nţii sunt 
păcătoşi care se descurcă” – 
(Robert Louis Stevenson)]...
NIMIC ÎN PLUS!   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



13 - 14 MAI 2023 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Armata şi şantierele 
navale, cele mai multe 
oferte de muncă

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pentru al doilea an consecutiv, 

numărul gălăţenilor participanţi 

la Bursa locurilor de muncă 

organizată de AJOFM în 

municipiile Galaţi şi Tecuci s-a 

situat undeva în jurul pragului 

de 1.100 de persoane. Au fost 

prezente cu standuri 46 de fi rme, 

nu numai din Galaţi, care au 

oferit în total 1.224 de posturi. 

Şantierele navale din Galaţi şi 
Constanţa, precum şi Ministerul 
Apărării Naţionale (prin Garni-
zoana Galaţi) au fost expozanţii 
cu cele mai multe locuri de muncă 
oferite la bursa de vineri, 12 mai, 
peste 450 în total. 

Damen Galaţi a venit cu o ofer-
tă de 74 de posturi, pentru sudor 
electric, tubulator naval, lăcătuş 
constructor naval, şef şi gestionar 
depozit, marinar şi muncitor neca-

lifi cat. De la malul mării, Şantierul 
Naval Constanţa a venit cu o ofer-
tă triplă ca număr (245 de locuri). 
În plus faţă de şantierul gălăţean, 
Constanţa a propus şi posturi de 
lăcătuş montator agregate, electri-
cian, strungar, tâmplar, curăţitor 
sablator şi vopsitor industrial. 

 La rândul său, Garnizoana lo-
cală a Ministerului Apărării Naţio-
nale le-a propus gălăţenilor 125 de 
locuri libere, toate pentru soldat 
gradat profesionist. Doritorii tre-
buiau să aibă cel mult 45 de ani şi 
minimum 10 clase absolvite. 

 Mai puţin de 
100 de locuri de muncă 
pentru studii superioare 

Per total, din cei 605 angajatori 
contactaţi iniţial de AJOFM Ga-
laţi, şi-au confi rmat participarea 
numai 46 (36 în Galaţi şi 10 în Te-
cuci), care au pus „pe masă” 1.224 
de locuri de muncă, din care 1.168 
în Galaţi şi 56 în Tecuci. 

 Pe lângă domeniile naval şi 
militar, locuri mai numeroase 
au fost oferite în comerţ (55), 
consultanţă în tehnologia infor-
maţiei (35), industria textilă (26), 
activităţi de consultanţă pentru 
afaceri şi management (24), con-
strucţii clădiri (22), industria ali-
mentară (21) şi cea metalurgică 
(20 de locuri, toate în Combina-
tul Siderurgic Liberty).

Din totalul locurilor de mun-
că de la bursa de vineri, 98 au 
fost pentru gălăţenii cu studii 
superioare: inginer mecanic 
(13 locuri), inginer constructor 
(11), programator (5), consultant 
fi nanciar, economist, inginer 
electronist şi inginer producţie 
(câte 4 locuri), director vânzări 
şi inginer electrotehnist (câte 3 
locuri).

Pentru persoanele cu studii 
medii, profesionale, gimnaziale 
şi fără studii, alte oferte au fost 
cele de muncitor necalifi cat în 

construcţii (100), bucătar (59), 
lucrător curăţenie (50), munci-
tor necalifi cat (36), electrician 
întreţinere (35 de locuri).

 Cea mai slabă ofertă 
din ultimii şase ani 

 În cifre seci, ediţia 2023 a Bur-
sei generale a locurilor de muncă 
a fost cea mai slabă din ultimii 
şase ani. Ca număr de posturi, 
cele 1.224 disponibile în acest an 
au fost aproape de trei ori mai pu-
ţine decât la bursa din 2018, când 
s-a înregistrat un record de 3.175 
de locuri. Peste ediţia din acest 
an s-au situat şi cele din anii 2017 
(cu 1.892 de locuri) şi 2019 (când 
au fost disponibile 1.792 locuri). 
Anul trecut s-au oferit cu numai 
40 de posturi mai multe ca acum, 
dar au fost 11 fi rme participante 
în plus. 

Numărul total de angajări al 
bursei din acest an va fi  stabilit 
peste o lună. ,

PESTE 1.000 DE GĂLĂŢENI AU VENIT LA BURSĂ , AJOFM

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 13 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Movilei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Braniştea 

şi Tudor Vladimirescu, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Slobozia 

Conachi şi Costache Negri. Pe DE 

581, un radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Priponeşti. Duminică, 

14 mai, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Stadionului şi 

Domnească. În judeţ, şoferii vor 

fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni şi Iveşti, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Pechea şi 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent pe raza localităţii Munteni.  

. Mariana Constandache 

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri după-amiază, o echipă 
de consilieri a Forţelor Armate 

ale SUA în Europa şi Africa, 
reprezentată de domnul Drew 
Beck, Host Nation Advisor pen-
tru România al Parteneriatului 
Strategic dintre ţara noastră şi 

Statele Unite ale Americii (ROU-
US Strategic Partnership), a fă-
cut o vizită la Primăria Galaţi.

În calitate de gazdă a delega-
ţiei americane, primarul Ionuţ 
Pucheanu a oferit oaspeţilor de 
peste Ocean un tur al sediului 
municipalităţii, care a inclus şi 
priveliştea centrului Galaţiului, 
văzută de pe terasa imobilului.

    Ulterior, edilul-şef gălăţean 
a declarat că „ne bucurăm de 
vizita reprezentantului Arma-
tei Americane, Drew Beck, care 
ne-a făcut o surpriză, venind 
la Galaţi pentru a fi  prezent la 
evenimentul de la Teatrul Naţi-
onal de Operă şi Operetă, unde 
va fi  însoţit în sală şi pe scenă de 
colegii săi ce vor interpreta un 
concert de jazz. Aceasta este par-
tea culturală, pentru că prezen-
ţa dumnealui ne garantează că 
Parteneriatul Strategic cu SUA 

este unul deosebit de puternic 
ce ne asigură că acest confl ict, 
care nu este foarte departe, nu 
se va apropia şi mai mult de 
graniţe”.

La rândul său, ofi cialul ame-
rican ne-a precizat, în limba 
română, că este a treia vizită 
la Galaţi, în ultimele cinci luni. 
”Suntem aici pentru a marca 
începutul exerciţiului Defender 
Europe 2023 şi, mai ales, Saber 
Guardian 2023, aici în România. 
Sunt însoţit şi de membrii trupei 
«Rhine Rivers Ramblers», ce vor 
interpreta jazz cu o trupă mi-
litară română şi îi mulţumesc 
domnului primar şi echipei 
care ne-au întâmpinat la Pri-
mărie. Sper că va fi  un început 
bun pentru relaţiile noastre de 
prietenie“, a arătat Drew Beck şi 
a semnat în Cartea de Oaspeţi a 
municipalităţii gălăţene. ,

vizită
Parteneriat Strategic şi concert de jazz - oaspeţi americani la Primărie
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Bani pentru 500 de firme 
noi în fiecare judeţ
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Reprezentanţi ai companiilor 

şi administraţiei publice, ai 

mediului universitar şi fi nanciar-

bancar, ai tuturor instituţiilor 

care, într-un fel sau altul, au 

legătură cu mediul economic 

au participat vineri, 12 mai, 

la acţiunile organizate de 

Patronatul IMM-urilor Galaţi 

şi Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi pentru a marca „Ziua 

Întreprinzătorilor din România”. 

Ziua Întreprinzătorilor are în 
acest an, la Galaţi, o încărcătură 
specială, dat fi ind faptul că se îm-
plinesc şi 30 de ani de la înfi inţa-
rea Patronatului Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii (IMM) Galaţi. 

Printre evenimentele centra-
le ale zilei s-a numărat simpo-
zionul cu tema „Oportunităţi 
privind dezvoltarea întreprinde-
rilor prin Fondul pentru Tranzi-
ţie Justă. O Europă pentru Piaţa 
Hidrogenului”. După cum ne-a 
precizat preşedintele Patrona-
tului IMM-urilor Galaţi, Marian 
Filimon, aceste teme au fost alese 
dat fi ind faptul că judeţul Galaţi 
este în centrul a două programe/
proiecte importante, de interes 
pentru IMM-uri. Primul este Pro-
gramul Tranziţie Justă cu sub-
componenta sa – Planul Terito-
rial pentru Tranziţie Justă, prin 
care întreprinderilor din judeţul 
Galaţi le sunt puse la dispoziţie 
aproape 400 de milioane de euro 
pentru dezvoltarea mediului de 
afaceri.

De asemenea, CJ Galaţi a depus 
recent proiectul „FrHydom Hydro-
gen Valley Galaţi”, un proiect în 
valoare de 110 milioane de euro, 
ce presupune iniţierea, produce-
rea, stocarea şi utilizarea „hidro-
genului verde”. În acest proiect 
sunt implicaţi mari agenţi econo-
mici, precum Combinatul Liberty
Steel, operatorul feroviar Grampet, 
APDM Galaţi şi Universitatea „Du-
nărea de Jos”, precum şi parteneri 
din mai multe ţări europene. 

„Astfel de proiecte sunt exem-
ple ale parteneriatului care trebu-
ie să existe între mediul privat şi 
administraţia publică. Este nevoie 
de o astfel de colaborare, pentru a 
putea să ne dezvoltăm. Nici statul 
fără mediul de afaceri nu poate 
să crească, nici mediul de afaceri, 
fără instituţii publice efi ciente nu 
poate să avanseze”, a subliniat pre-
şedintele CJ Galaţi, Costel Fotea, 
care a ţinut să felicite patronatele 
gălăţene pentru cele trei decenii 
de activitate. 

Pe latura practică a simpozio-
nului, reprezentanţii CJ Galaţi au 
amintit că primele ghiduri pri-
vind accesarea Fondului pentru 
Tranziţie Justă de către IMM-uri 
au fost deja lansate în dezbatere 
publică, iar mediul de afaceri are 
posibilitatea să vină cu eventua-
le propuneri de îmbunătăţire a 
acestora, astfel încât să se poată 
trece din iunie-iulie la depunerea 
efectivă de proiecte. 

În ceea ce priveşte proiectul 
Hydrogen Valley, un răspuns din 
partea Comisiei Europene, care va 
fi nanţa direct acest tip de proiec-

te, este aşteptat până în toamna 
acestui an. Cert este că, în cursul 
dezbaterii, a fost subliniat avan-
tajul pe care judeţul Galaţi, prin 
profi lul său industrial – mai ales 
în zona siderurgică – îl are în pro-
ducerea şi utilizarea hidrogenului 
verde, produs din surse de energie 
regenerabilă. 

Conexe temelor abordate, în 
cadrul dezbaterii au fost prezen-
tate şi principalele coordonate ale 
propunerilor înaintate de patro-
natele din cadrul CNIPMMR în 
cadrul proiectului România Start 
Up Revolution. 

„În cadrul acestui proiect ve-
nim cu un set de iniţiative menite 
să ducă la relansarea mediului de 
afaceri, cu orientare directă spre 
sprijinirea înfi inţării şi funcţio-
nării start-up-urilor. Avem nevoie 
de un sufl u nou pentru a depăşi in-
clusiv provocările de care mediul 
economic a avut parte în ultimii 
ani, încercăm să-i atragem pe ti-
neri, în special, în acest mediu 
antreprenorial, pentru că au idei, 
sunt dinamici şi cred că au un 
cuvânt de spus inclusiv în mediul 
de afaceri”, a arătat preşedintele 
CNIPMMR, Florin Jianu. 

Printre obiectivele avute în 
vedere de programul Start Up Re-
volution, cu ţintă de fi nanţare de 
peste două miliarde de euro, se 
numără simplifi carea proceduri-
lor de înfi inţare a unei fi rme, posi-
bilitatea înfi inţării unei companii 
„de exerciţiu” de la vârsta de 16 
ani, simplifi carea unor proceduri 
de certifi care şi înregistrare a con-
tractelor de muncă, direcţionarea 

fondurilor pe criterii echitabile 
etc. De exemplu, o ţintă a Start Up 
Revolution este aceea de a acorda 
fi nanţare pentru 500 de fi rme la 
nivelul fi ecărui judeţ. 

Mai multe informaţii despre 
oportunităţile de fi nanţare pen-
tru IMM-uri prin programele 
amintite vă vom prezenta în edi-
ţiile viitoare ale ziarului „Viaţa 
liberă”. ,

 DE „ZIUA ÎNTREPRINZĂTORILOR”, DESPRE FINANŢAREA IMM-URILOR GĂLĂŢENE  .  PATRONATE

Aproape                      
50 de noi 
cazuri într-o 
săptămână

COVID-19. Aproape 50 de persoane 

au fost declarate pozitive în perioada 1-7 

mai, în judeţul Galaţi. Se pare că numărul 

persoanelor infectate cu SARS-CoV-2 este 

din nou în creştere, în perioada menţionată 

fi ind declarate nici mai mult, nici mai puţin 

de 46 de cazuri. „Deşi numărul de cazuri 

de COVID-19 este din nou în creştere, 

vestea bună este că formele actuale nu mai 

reprezintă risc de deces. Pentru persoanele 

vaccinate cu trei doze, DSP recomandă 

cinci zile de izolare”, a declarat Liliana 

Iordăchescu, purtător de cuvânt al DSP 

Galaţi. , Beatrice Dumitriu

 BANI 

DE LA BUGET 

PENTRU 

INVESTIŢII 

LOCALE                          

DIN JUDEŢ

DECONTĂRI. Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

şi Administraţiei a virat, în 

această săptămână, suma de 

174.817.426,85 de lei, în vederea 

decontării facturilor pentru 289 

de obiective de investiţii realizate 

prin etapele I şi II ale Programului 

Naţional de Dezvoltare Locală 

(PNDL). Din acest total, 

aproximativ 3,41 milioane de lei 

revin unui număr de şase unităţi 

administrativ-teritoriale (UAT) 

din judeţ. Cele mai consistente 

viramente au ajuns la Drăguşeni 

– 1,47 milioane de lei şi la Târgu 

Bujor – 790.000 lei. Celelalte 

comune gălăţene ce au benefi ciat 

de alocări pentru decontarea 

lucrărilor efectuate prin PNDL 

sunt Frumuşiţa, Griviţa, 

Scânteieşti şi Valea Mărului. În 

paralel, chiar şi la un stadiu de 

5% al investiţiilor în infrastructura 

comunală, la Priponeşti şi 

la Suhurlui au fost solicitate 

şi aprobate spre decontare, 

prin noul Program Naţional de 

Investiţii „Anghel Saligny”, per 

total, 702.000 lei, lucrările în curs 

vizând asfaltări şi modernizări de 

drumuri.  . George Marinescu 

O

’
Astfel de proiecte 

sunt exemple ale 

parteneriatului care 

trebuie să existe 

între mediul privat şi 

administraţia publică. 

Nici statul fără mediul 

de afaceri nu poate 

să crească, nici 

mediul de afaceri, 

fără instituţii publice 

efi ciente nu poate              

să avanseze

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi
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Poliţist rănit 
şi huliganisme la meciul 
Oţelul-Dinamo

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Meciul de fotbal dintre echipele 

Oţelul Galaţi şi Dinamo Bucureşti 

de joi, 11 mai, a fost presărat cu 

incidente. Zeci de suporteri au 

făcut scandal şi s-au pretat la 

acte de agresiune, fi ind conduşi 

la poliţie cu dubele. Un agent de 

la Poliţia Rutieră a fost atacat 

cu pietre şi se afl ă în spital. 15 

suporteri nu vor mai avea voie 

să calce pe un stadion timp de 

un an.  

A fost Cod Roşu de violenţă în 
stradă la partida pe care Oţelul 
Galaţi a susţinut-o joi, 11 mai, 
în compania echipei Dinamo 
Bucureşti. Suporterii celor două 
formaţii au pus la grea încercare 
forţele de ordine mobilizate în 
oraş, mai cu seamă în zona sta-
dionului unde a avut loc meciul. 
Cu puţin timp înainte de începe-

rea partidei câştigate de formaţia 
bucureşteană, spiritele au dat în 
clocot, un prim incident notabil 
având loc în zona Spitalului de 
Pediatrie, la intersecţia străzilor 
Brăilei şi Siderurgiştilor. Un poli-
ţist de la Biroul Rutier, care diri-
ja trafi cul, a fost agresat de unul 
dintre susţinătorii echipei oaspe-
te, în timp ce încerca să aplaneze 
un confl ict între suporteri. 

”Incidentul ar fi  pornit de la 
faptul că ocupanţii unui autove-
hicul, afl at în mişcare în zona 
respectivă, suporteri ai uneia 
dintre echipele de fotbal, ar fi  
adresat injurii unui grup de su-
porteri prahoveni, susţinători ai 
celeilalte echipe, care se deplasau 
pe aleea pietonală către stadion. 
Poliţistul a procedat la oprirea au-
tovehiculului, iar în momentul 
când s-a apropiat pentru verifi ca-
rea actelor conducătorului auto, 
precum şi a celorlalţi pasageri, 
a fost lovit în zona capului cu o 

piatră care a fost aruncată de o 
persoană din grupul de suporteri 
afl aţi pe trotuar”, a precizat ag. 
şef. pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Poliţistul 
a fost grav rănit la cap şi a fost 
transportat de urgenţă la spital, 
unde a rămas internat. 

Ca urmare a incidentului, 26 
de persoane au fost conduse la 
sediul Secţiei 2 Poliţie Galaţi în 
vederea stabilirii cu exactitate 
a împrejurărilor în care a avut 
loc acest eveniment. Ancheta a 
scos la iveală faptul că cel care a 
aruncat cu piatra este un tânăr 
de 19 ani, din satul Păuleşti, jude-
ţul Prahova. Acesta a fost reţinut 
sub acuzaţia de ultraj, urmând ca 
pe numele lui să fi e formulată o 
propunere de luare a unei măsuri 
preventive. 

 Amenzi şi interdicţii 
Ca urmare a acestui incident, 

Jandarmeria Galaţi a dispus apli-

carea de amenzi pentru majori-
tatea celor care au ajuns la secţia 
de poliţie. 19 suporteri din grupul 
din care făcea parte tânărul care 
l-a lovit cu piatra pe poliţist au 
fost sancţionaţi contravenţional, 
mare parte dintre ei primind şi 
sancţiunea complementară a in-
terzicerii participării la competi-
ţiile sportive. 

”19 dintre suporteri au fost 
sancţionaţi pentru provocarea 
şi participarea la scandal, în 
locuri publice, cât şi pentru să-
vârşirea în public de fapte sau 
gesturi obscene, valoarea tota-
lă a amenzilor aplicate fi ind de 
15.300 de lei. De asemenea, pen-
tru 15 suporteri a fost aplicată 
şi sancţiunea complementară de 
interzicere a accesului la compe-
tiţii sportive de tipul meciurilor 
de fotbal pentru o perioadă de 
un an”, a precizat cpt. Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi. ,

ORDINEA PUBLICĂ, GRAV AFECTATĂ LA O PARTIDĂ DE FOTBAL  .  INCIDENTE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi rapor-
tat vineri, 12 mai, de autorităţile 
gălăţene, pentru ultimele 24 de 
ore, a fost în scădere faţă de cel 
înregistrat în intervalul anterior. 
A scăzut şi numărul documen-
telor eliberate de Serviciul Imi-
grări pentru această categorie de 
refugiaţi.

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
transmis că cel mai mare fl ux, 
de 455 de refugiaţi, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
151 de ucraineni. Astfel, 606 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 56 mai puţini decât în 
intervalul precedent.

Vineri, 12 mai, în Centrul pen-
tru Refugiaţi nu mai era cazat ni-
ciun refugiat şi erau disponibile 
200 de locuri. Majoritatea ucrai-
nenilor nou-veniţi şi-au continuat 
drumul, puţini optând să rămână 
în Galaţi, chiar şi pentru un timp. 
În privinţa refugiaţilor care au ales 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi, vineri, 12 mai, la blo-
cul M11 erau 98 de ucraineni. La 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 16 locuri din 103, iar la 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
86 de locuri din 327. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 35 de permise de protecţie 
temporară pentru cetăţenii ucrai-
neni, cu 12 mai puţine decât în 
intervalul precedent. ,

migraţie
Scădere a refugiaţilor nou-veniţi şi a celor care cer protecţie

291,1368UU
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“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, a 

concursului „Bani grei cu Viaţa liberă” 

au participat 153 de plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care vor 

primi câte 100 de lei fi ecare: Şelaru 

Ana (plicul nr. 143), Neculai Cecilia

(plicul nr. 86), Obreja Costachi 

(plicul nr. 103). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 15 mai, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletin, să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Larisa Miron 

„100 de lei                     
pentru 
învăţăcei“

THEONA-MARIE,                    

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul

„100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Dintre cele 100 

de plicuri participante, doar cel trimis 

de Theona-Marie a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Pannier Theona-

Marie, elevă în clasa a V-a, la Şcoala 

Nr. 26 din Galaţi, a purtat numărul 

34. O aşteptăm pe câştigătoare 

la redacţie, luni, 15 mai, între orele 

12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi, una 

după certifi catul ei de naştere şi cu 

carnetul de note. . Larisa Miron 
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Guvernul 
a adoptat 
o ordonanţă 
de reducere 
a cheltuielilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Guvernul a adoptat, vineri, 

ordonanţa de urgenţă (OUG) 

privind reducerea cheltuielilor 

publice, a anunţat ministrul 

Finanţelor, Adrian Câciu. 

"Sunt sigur că mare parte 
cunoaşteţi acest demers al Gu-
vernului de a adopta o serie de 
măsuri în vederea unei chibzu-
iri mai corecte, mai efi ciente a 
banului public. Faţă de forma pe 
care am avut-o în transparenţă 
decizională, în cadrul procesu-
lui de avizare au apărut şi câteva 
modifi cări“, a declarat Câciu la 
Palatul Victoria.

El a prezentat, pe scurt, mă-
surile de intervenţie asupra 
cheltuielilor ordonatorilor de 
credite, stabilirea de limite lu-
nare de cheltuieli de către Gu-
vern şi derogarea de la aceste 
limite doar prin memorandum 

aprobat tot de către Guvern, cu-
prinse în OUG: "Reducerea cu 
10% a cheltuielilor cu bunuri 
şi servicii, cu excepţia cheltuie-
lilor din domeniul sănătăţii şi 
al educaţiei, interzicerea achi-
ziţionării, preluării în leasing, 
închirierii de autoturisme, de 
aparatură birotică de către au-
torităţile şi instituţiile publice... 
Aici avem o excepţie legată de 
programul «Rabla» pentru au-
torităţile care achiziţionează 
autoturisme nepoluante; sus-
pendarea ocupării prin concurs 
sau examen a posturilor vacante 
sau temporar vacante cu excep-
ţia posturilor unice; şi, practic, 
aici, prin memorandum, sectoa-
rele vor veni în faţa Guvernului 
dacă este necesară o derogare 
pentru acele sectoare unde este 
necesară angajarea în continua-
re de personal, inclusiv educaţie 
şi sănătate“.

Totodată, el a menţionat că, 
printre modifi cările aduse or-

donanţei de urgenţă în cadrul 
şedinţei de Guvern este şi cea 
care se referă la eliminarea ar-
ticolului care se referă la sporul 
de doctorat. 

În plus, Adrian Câciu s-a re-
ferit şi la o modifi care privind 
achiziţiile de autoturisme şi 
mobilier. "Pe partea de achiziţii 
de autoturisme şi mobilier, s-a 
introdus o prevedere care spune 
că, la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă, 
procedurile de achiziţie publică 
pentru bunurile prevăzute la 
alineatul 1, litera a), încetează, 

dacă nu a fost parcursă etapa de 
comunicare a rezultatului pro-
cedurii de achiziţie publică. (...) 
Rămân în derulare cele care au 
parcurs etapa de comunicare a 
rezultatului procedurii, iar ce-
lelalte încetează. Aici nu se dis-
cută şi există excepţii concrete 
în ordonanţă, de achiziţiile care 
sunt legate de proiectele cu fi -
nanţare europeană, proiectele 
din PNRR sau proiectele care 
fac obiectul acordurilor de îm-
prumut pe care România le are 
cu Banca Mondială“, a mai spus 
ministrul Finanţelor. ,

CU O ECONOMIE DE 10% LA BUNURI ȘI SERVICII  .  LIMITARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Europarlamentarul Dragoș 
Pîslaru, copreședinte REPER, cere 
Guvernului să își prezinte scuze 
pentru faptul că insistă că a fost 
vorba ”decât” de o cerere de cla-
rifi cări în ceea ce privește planul 
REPowerEU și susţine că planul 
propus de Guvernul României, 
care trebuia să aducă investiţii 
de 1,4 miliarde de euro, a fost 
considerat în cea mai mare parte 
(90%) inacceptabil de către Comi-
sia Europeană.

Mai concret, Pîslaru susţine că, 
în categoria verde, Comisia Euro-
peană a acceptat doar o reformă 
(formare profesională pentru com-
petenţe în domeniul energiei ver-
zi) și doar două investiţii (efi cienţă 

energetică și renovarea clădirilor 
rezidenţiale – case nZEB). Potrivit 
aceleiași surse, în categoria galbe-
nă, Comisia își exprimă rezerve cu 
privire la restul de două reforme 

și opt investiţii, cerând clarifi cări 
suplimentare, fi ind vorba inclusiv 
de sprijinul pentru IMM-uri. ”Prin 
încadrare în categoria roșie, Co-
misia Europeană respinge refor-

ma legată de eoliene offshore (în 
zone naturale protejate) și nu mai 
puţin de nouă investiţii propuse 
de Guvern – adică aproape jumă-
tate din tot ce se propusese”, mai 
spune copreședintele REPER.

În paralel, ministrul Proiec-
telor Europene, Marcel Boloș, a 
declarat pentru Economedia.ro 
că planul nu a fost respins, ci Co-
misia Europeană a cerut informa-
ţii suplimentare despre proiectele 
de investiţii. Potrivit ministrului, 
este o consultare informală și 
nu este vorba nici despre un nou 
termen de aprobare. Și europarla-
mentarul PNL Siegfried Mureșan 
a susţinut, într-o postare pe Face-
book, că planul REPowerEU al Ro-
mâniei nu avea cum să fi e respins 
de Comisia Europeană, deoarece 
nu a fost încă depus. ,

divergenţe
Planul RePowerEU al României, în faza de probleme și clarifi cări

O nouă 
tentativă de 
intrare cu arme 
în Parlament

REPETIŢIE. Doi bărbaţi au încercat 

să intre vineri în Palatul Parlamentului cu două 

cuţite de tip briceag şi un box metalic.  Potrivit 

unor ofi ciali ai Poliţiei, cei doi bărbaţi au fost 

depistaţi de lucrătorii Serviciului de Protecţie şi 

Pază la una dintre intrările în Parlament.  Bărbaţii 

au calitatea de revoluţionari şi urmau să parti-

cipe la Conferinţa Naţională Pentru Demnitatea 

Revoluţionarilor din Decembrie 1989, ce se des-

făşoară în incinta Palatului Parlamentului.   Cei 

doi bărbaţi au fost conduşi la Secţia 17 Poliţie 

din Capitală, în acest caz fi ind întocmit un dosar 

penal pentru port şi folosirea fără drept de arme 

albe.   , George Marinescu

 MUNCITORII 

DIN AFARA UE 

PRIMESC 

MINIMUL 

PE ECONOMIE

foto: Digi24  u

IEFTIN. Majoritatea angajaţilor 

din afara Uniunii Europene care 

lucrează în România obţin salariul 

minim pe economie, potrivit datelor 

furnizate de Ministerul Muncii, la 

cererea economedia.ro. De exemplu, 

în sectorul construcţii, în care sunt 

angajaţi numeroși lucrători străini 

din afara UE, cel mai des întâlnit 

salariu este cel minim, de 4.000 lei. 

Circa 14.115 de muncitori străini din 

afara UE care lucrează în construcţii 

în România primesc minimul pe 

economie, dar există și muncitori 

care primesc chiar mai puţin. Spre 

comparaţie, salariul mediu brut din 

industria construcţiilor din România 

este de 5.826 lei, conform celor 

mai recente date, anunţate vineri 

de INS. În comerţul cu ridicata, un 

alt sector cu numeroși angajaţi din 

afara UE, 7.371 lucrători primesc 

salariul minim de 3.000 de lei, iar 

salariul mediu brut în acest sector 

este de 6.554 lei. La fel, în industria 

prelucrătoare și în HoReCa, cumulat, 

15.404 lucrători din afara UE 

primesc salariul minim de 3.000 de 

lei. Principalele naţionalităţi angajate 

de companiile din România sunt din 

Bangladesh (29.525), Nepal (18.653) 

și Pakistan (12.373), mai arată analiza 

economedia.  . G.I.M. 
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Cum a fost 
nunta cu botez 
a gălăţencei 
Andreea Ignat

MIREASĂ ŞI COREGRAF, CUM ÎI ŞADE BINE UNUI ARTIST  .  INTERVIU

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

La fi nele lunii aprilie, Andreea 

Ignat şi alesul inimii ei au spus 

„Da” în faţa lui Dumnezeu 

în aceeaşi zi în care fi ul lor, 

Ştefan Nicolas, a fost creştinat. 

Andreea a acceptat să ne 

povestească despre acest dublu 

eveniment, de la care nu putea 

lipsi cea de-a doua familie, 

Estrada Studio.

În septembrie anul trecut o  u

inimioară bătea în tandem cu 

inima artistei Andreea Ignat, 

pe inelarul căreia strălucea 

un superb inel. Iată că a 

trecut timpul! Suntem în mai, 

iar inimioara poartă acum un 

nume, Ştefan Nicolas. Cum 

este pentru Andreea Ignat 

să fi e artist profesionist, 

instructor artistic, mamă şi 

soţie în acelaşi timp? Câte 

ore ar trebui să aibă o zi 

pentru a avea timp de toate? 

Ce primează şi ce a trecut pe 

plan secund? Şi cum e bebe 

Nicolas?

- Da, aşa este, parcă ieri era 
septembrie, dar timpul a zburat 
şi uite că am ajuns în mai, când 
deja Ştefan Nicolas a împlinit 
cinci luni. Revenind la întrebare, 
îmbinarea între viaţa de mamă şi 
activitatea de artist este minuna-
tă, căci, deşi poate părea un cli-
şeu, să fi i mamă e foarte frumos, 
mai ales când ai un ”pui” activ şi 
vesel, iar viaţa artistică ţi-aduce 
liniştea şi completează frumosul 
din viaţa ta.

Pe de altă parte, există şi o par-
te mai puţin frumoasă... lupta cu 
timpul, care pentru mine în acest 
nou context este principala pro-
vocare. Mi-aş dori să se fi  inventat 
ziua de 30 de ore, căci poate aşa aş 
fi  avut timp să realizez tot ce-mi 
propun zilnic. Cum cred că este şi 
normal, primează micuţul meu, 
dar încerc să nu-mi neglijez cea 
de-a doua familie, artiştii de la Es-
trada Studio, astfel că, după doar 
câteva luni în care m-am recupe-
rat după naştere, am revenit în 
forţă în sala de antrenament şi 
la clasa de canto, pentru că avem 
numeroase competiţii naţionale 
şi internaţionale care aşteaptă să 
le câştigăm premiile.

Bebe Ştefănuţ, aşa cum îmi 
place să-i zic, e o dulceaţă de copil, 
un bebeluş foarte iubăreţ, zâm-
bitor şi activ, care pare că şi-a în-
suşit porecla de Bebe Es(estrada), 
pentru că îi place muzica şi deja 

participă în calitate de susţinător 
la acţiunile artiştilor pe care-i 
îndrum.

În ultima vreme, nunta  u

împletită cu botezul a devenit 

deja tradiţie. De ce aţi ales 

să organizaţi un asemenea 

dublu eveniment, când a avut 

loc şi cum l-aţi descrie? Care 

au fost cele mai frumoase 

momente ale petrecerii?

- În ziua de azi, să organizezi 
un astfel de eveniment necesită 
foarte multe resurse, atât fi nan-
ciare, cât mai ales de timp, fapt 
pentru care cred că realizarea 
unui dublu eveniment este cea 
mai fericită alegere din toate 
punctele de vedere, plus că va de-
veni cu siguranţă ceva de neuitat. 
De neuitat a fost şi evenimentul 
nostru, când am celebrat atât cu-
nunia religioasă, cât şi botezul 
micuţului Ştefan Nicolas, o zi 
fericită pentru toţi cei implicaţi, 
care s-a fi nalizat cu o petrecere pe 
cinste, la care invitaţii de la mic 
la mare au dansat, s-au distrat şi 
s-au bucurat alături de noi. Nu 
pot evidenţia un moment anume, 
poate artifi ciile, poate prezenta-
rea tortului, poate momentele 
artiştilor Estrada, poate momen-
tul ursitoarelor, au fost multe 
clipe frumoase şi intens trăite 
de noi, protagoniştii, dar pentru 
mine memorabil a fost când la 
un anumit moment pe ringul de 
dans se afl au aproape toţi invita-
ţii, care dansau pe ritmurile for-
maţiei care a întreţinut cu brio 
atmosfera.

Ce piesă aţi ales pentru  u

dansul mirilor, cine a 

fost coregraful şi cât de 

complicată a fost coregrafi a 

pentru mire? A necesitat 

multe repetiţii?

- Da, bună întrebare. Coregraf 
a fost însăşi mireasa - cine altci-
neva ar fi  putut fi ? - m-aş fi  sim-
ţit vinovată dacă nu îmi puneam 
amprenta pe coregrafi a propriei 
nunţi. Pentru piesa de deschi-
dere am ales Feli – „Promit”, 
nu aş putea să zic concret de ce, 
am ascultat-o la radio recent şi 
mi-a rămas în minte, iar pentru 
coregrafi a propriu-zisă avea tot 
pachetul muzical necesar, iar ca 
să adaug, nu presupunea un efort 
foarte mare din partea mirelui. 
Coregrafi a în sine a fost complexă 
şi a benefi ciat de suportul baleri-
nelor de la Estrada, fapt pentru 
care au fost necesare repetiţii 
intense, dar totul a ieşit foarte-
foarte bine, la coregrafi e luând 
parte şi bebe Ştefănuţ.

Ca artist profesionist şi  u

instructor artistic oferiţi 

bucurie şi surprize nu doar 

la evenimente publice, ci şi 

la cele private. De această 

dată cum a fost surprinsă 

mireasa Andreea Ignat? Dar 

Ştefan Nicolas? Dar invitaţii la 

eveniment?

- Pentru că a fost un eveniment 
personal, la care m-am implicat şi 
dedicat sută la sută, nu pot spu-
ne că am fost surprinsă de ceva 
anume, totuşi cred că cea mai 
frumoasa surpriză a fost faptul 
că toţi invitaţii s-au distrat ca 
în vremurile bune, cuvântul 
de bază fi ind buna dispoziţie 
pe care am simţit-o din plin. 
Totuşi, m-am preocupat să 
surprind invitaţii şi cred că 
am reuşit, cel mai îndrăgit 
moment fi ind dansul ”Bebe-
luşilor Estrada”, un moment 
artistic nou, pe care l-am 
pregătit intens pentru noul 
sezon de petreceri şi pe care 
l-am inaugurat la petrecerea 
lui Ştefan Nicolas.

Urmează luna de miere  u

sau sezon artistic şi 

competiţional?

- Momentan, nu mă pot 
gândi la luna de miere, se-
zonul competiţional deja 
a început, fapt pentru 
care ne pregătim zil-
nic, de dimineaţă până 
seara, pentru a onora 
- aşa cum ne place să 
spunem - renumele 
oraşului Galaţi 
şi al clubului 
pe care-l re-
prezentăm 
prin cla-
sarea pe 
prima 

treaptă a podiumului, aşa cum 
i-am obişnuit pe gălăţeni. În pa-
ralel, ne pregătim intens pentru 
evenimentele artistice care nu 
contenesc să apară - de la nunţi, bo-
tezuri, zile de naştere până la zilele 
localităţilor sau activităţi similare 
- artiştii Estrada Studio şi Andreea 
Ignat sunt prezenţi peste tot.

Ce planuri are Andreea Ignat  u

pentru 2023?

- Acum, că am scăpat complet 
de pandemie şi de restricţiile ei, 
sunt implicată în numeroase acti-
vităţi, dar încerc, în primul rând, 
să reiau proiectele abandonate în 
2021, printre cele mai importante 
situându-se concursul internaţio-
nal de dans ”Galatz Fest Dance”, 
care la ediţia din 2019 a avut o au-
dienţă extraordinară, respectiv, 
lansarea unei noi piese la care lu-
crez de ceva timp. Totodată, pregă-
tim intens evenimentul aniversar 
Estrada Studio, prin care marcăm 
14 ani de activitate. .

Cine este 
Andreea 
Ignat

„Pe tocuri franţuzeşti”, „Ce au 

fetele”, „Hainele jos”, „Între noi” 

sunt cele mai cunoscute piese 

lansate de gălăţeanca Andreea 

Ignat. Artista a început să studi-

eze muzica de la vârsta de şase 

ani, apoi coregrafi a şi pedagogia. 

A absolvit Şcoala Populară de 

Artă, secţia Muzică uşoară, s-a 

specializat în balet şi, ulterior, în 

muzică la Liceul de Artă „Dimi-

trie Cuclin”, apoi a continuat cu 

muzica la Facultatea de Artă din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos”. Ambiţioasă, independentă 

şi optimistă, Andreea Ignat şi-a 

făcut debutul pe piaţa muzicală 

în anul 2011 cu single-ul „El ritmo 

del amor”, la care a fi lmat şi un 

videoclip, difuzat pe posturile 

naţionale. În prezent, Andreea îşi 

împarte timpul între Estrada 

Studio şi studioul de 

înregistrări. Organi-

zator la Galatz 

Fest Dance, 

artist vocal 

la Me-

diaPro 

Music şi 

manager 

la Estrada 

Studio, 

artista 

are în 

repertoriu 

piese proprii 

(pop & dance), dar şi coveruri 

celebre. O puteţi urmări pe: 

Facebook - fb.com/AndreeaIg-

natOffi cial; Instagram - http://

www.instagram.com/andreeaig-

natoffi cial; TikTok -http://www.

tiktok.com/@andreeaignatoffi cial; 

Twitter: http://www.twitter.com/

andreeaignat25. . A.M.
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competiţii
Se joacă în campionat, după partidele din Cupă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Toate meciurile de fotbal din 
acest weekend se vor disputa du-
minică. Liga a IV-a, etapa 20 (ora 
12,00): Avântul Drăgăneşti – Vic-
toria Independenţa, Muncitorul 
Ghidigeni – Luceafărul Bereşti, 
Lascăr Schela – Viitorul Um-
brăreşti, Gloria Iveşti – Alegria 
Matca, Siretul Cosmeşti – Voinţa 
Cudalbi, Covurluiul Tg. Bujor – 
Agrostar Tuluceşti. În deschide-
re au loc meciurile echipelor de 
juniori. 

Liga a V-a, etapa a 24-a, ora 
11,00: Foresta Şendreni – ACS 
Vânători, Inter Tudor Vladimi-
rescu – Sporting Galaţi, Viitorul 
Frumuşiţa – Victoria Slobozia Co-
nachi, Viitorul C. Negri – Mălina 
Smârdan, Răzeşii Valea Mărului 
– Şoimii Folteşti, Flacăra Pechea 
– Zorile Griviţa, Prutul Vlădeşti – 
Siretul Piscu, iar Voinţa Cişmele 
stă.

? S-au disputat meciurile 
celei de-a doua etape judeţene a 
„Cupei României”, în care s-au în-
registrat rezultatele: Foresta Şen-
dreni – Muncitorul Ghidigeni 2-3, 

ACS Vânători – Gloria Iveşti 1-4, 
Şoimii Folteşti – Siretul Cosmeşti 
1-0, Prutul Vlădeşti – Lascăr Sche-
la 3-2, Avântul Matca – Voinţa 
Cudalbi 1-4, Avântul Drăgăneşti 
– Covurluiul Tg. Bujor 1-6, Vic-
toria Independenţa – Luceafărul 
Bereşti 0-6 şi Viitorul Umbrăreşti 
– Agrostar Tuluceşti 0-3. 

Au fost şi două surprize, în 
care s-au impus echipele din Liga 
a V-a în faţa celor din eşalonul su-
perior, Şoimii Folteşti şi Prutul 
Vlădeşti. Astfel, în „sferturi” vor 
participa şase echipe din Liga a 
IV-a şi două din Liga a V-a.  

Cum 
mai poate 
promova 
Oţelul 
după eşec
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Faptul că gălăţenii au pierdut 

partida de acasă, scor 0-2, 

contra lui Dinamo, aprinde fi nalul 

de sezon în Liga a II-a (play-

off), cu luptă deschisă pentru 

promovare directă între cele 

două echipe. 

 Atmosfera de vis din tribune 
ce s-a format cu mult înainte de 
fl uierul de start pentru meciul 
Oţelul – Dinamo s-a stins odată 
cu trecerea timpului, mai ales că 
deznodământul nu era deloc cel 
aşteptat de către fanii gălăţeni-
lor. Invadarea terenului la fi nal 
pentru a celebra promovarea n-a 
fost posibilă, chiar dacă premise-
le indicau acest lucru. Unirea Dej 
o învinsese pe Gloria Buzău, scor 
1-0, iar Oţelul avea nevoie de doar 
un punct în meciul cu Dinamo 
pentru a fi  promovată matematic 
în Superligă.

Nici bine n-au apucat echipele 
să-şi ia reperele de pe teren, iar 
oaspeţii au marcat (min. 5) prin 
Larrucea. Gălăţenii n-au ieşit din 
starea de amorţeală provenită 
din presiunea jocului, iar Dina-
mo a mai punctat o dată, după 

ce mai fusese periculoasă 
în câteva rânduri, prin Bani 
(min. 27). La 0-2 a acţionat 
de acasă Dorinel Munteanu, 
antrenorul ce a fost suspen-
dat pentru acest joc, schim-
bând doi jucători. Au ieşit Ghio-
cel şi Jardan, iar în locul lor au 
intrat Gorovei şi Sîrghi. De aici 
jocul a căpătat o altă turnură, dar 
Dinamo a reuşit să se menţină 
în avantaj, chiar dacă „oţelarii” 
au ratat câteva şanse bune de a 
marca, în special înspre fi nalul 
primei reprize. 

A rămas 0-2 până la fi nal, iar 
emoţiile pentru promovarea di-
rectă în Superligă se prelungesc 
pentru cel puţin încă o etapă.

Oţelul a jucat în formula: Pop 
– Rus, Yabre, Ghiocel, Panait – Ci-
sotti, Neagu, Jardan – Scocîlcă, Fa-
tai, Ursu. Au mai intrat: Gorovei, 
Sîrghi, Nica, Maxim şi Cîrjan.

 Calcule pentru 
promovarea directă 

 Pentru a fi  sigură de promova-
rea directă în Superligă, Oţelul ar 
avea nevoie să obţină trei puncte 
din ultimele două etape (Gloria 
Buzău – deplasare şi Unirea Dej 
– acasă), indiferent de ce va mai 
face Dinamo. Doar că există şi 

alte variante, inclusiv cea prin 
care până la meciul de la Buzău, 
programat marţi, 16 mai, gru-
parea roş-alb-albastră să fi e deja 
promovată. Condiţia necesară ar 
fi  ca Steaua să câştige meciul cu 
Dinamo (programat cu o zi înain-
te), iar în acest fel niciuna dintre 
echipele din spatele Oţelului n-ar 
mai putea ajunge la nivelul său. 
Reamintim că în caz de egalitate 

de puncte între Oţelul şi Dina-
mo, echipa lui Dorinel Muntea-
nu are avantajul regulamentar 
de a fi  terminat mai bine sezonul 
regulat.

Clasamentul la zi se prezin-
tă astfel: 1. Poli Iaşi 56 puncte, 
2. Steaua 49 p, 3. Oţelul 46 p, 4. 
Dinamo 43 p, 5. Unirea Dej 39 
p, 6. Gloria Buzău 39 puncte. 
,  Sursa foto: Sportul Ilustrat 

DINAMO A AMÂNAT SĂRBĂTOAREA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. În „Liga Flo-

rilor” (primul eşalon feminin) CSM 

Galaţi va juca duminică cu Măgura 

Cisnădie, în etapa a 25-a, ultimul 

meci de pe teren propriu. Întâlnirea 

va fi  găzduită de Sala „Dunărea”, ora 

18,00 (în tur, 37-24 pentru sibience).

RUGBY.  În Liga Naţională, 

CSM Galaţi primeşte vizita colegi-

lor de competiţie de la Politehnica 

Iaşi (astăzi, ora 11,00, Stadionul 

„Municipal”).

FOTBAL. Fetele de la FC 

Universitatea vor juca duminică, în 

deplasare, cu Fair-Play Bucureşti 

(ora 11,00) în turneul play-out al 

Ligii I. Mai rămân două meciuri 

din actualul sezon – deplasare la 

Femina Baia Mare şi acasă cu CSM 

Alexandria.

VOLEI. La Braşov se dispută 

în aceste zile meciurile turneului de 

promovare în Divizia A1 al echipe-

lor feminine: CSU Galaţi, Corona 

Braşov, CSU Medicina Tg. Mureş 

şi CSM Constanţa. Promovează 

primele două clasate.

TENIS. La Complexul Sportiv 

„Dacia” s-au disputat meciuri pentru 

tenismenii amatori, competiţie sub 

genericul „România joacă tenis”. Pe 

nivel valoric, s-au impus gălăţea-

nul Andrei Ştefan şi Adrian Marcu 

(Brăila). În întrecerile feminine s-au 

remarcat Ioana Rapotan şi Teodora 

Gaiu, ambele din Galaţi. .

CS Municipal, 
ultimul meci 
acasă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
sezon 
încheiat 
pe locul 13

BASCHET. Deşi a făcut un cam-

pionat reuşit per total, în care a înregistrat 

18 victorii şi 12 eşecuri din cele 30 de 

partide din Liga Naţională, CSM Galaţi se 

vede nevoită să încheie sezonul pe locul 

13 din 18. Gălăţenii au câştigat meciul 

decisiv pentru locurile 13-14 cu CSM Pe-

trolul Ploieşti, joi seară, la Sala Sporturilor 

„Dunărea”, scor 86-74. Gălăţenii au rulat 

tot lotul avut la dispoziţie, cu următoarele 

realizări: Nikolici 22 puncte, Gibbs 14, 

Armus 11, Ciotlăuş 11, Petică 8, Mitrovici 6, 

Prijovici 5, Harris-Dyson 4, Stan 3, Calenic 

2, Buboiu şi Gherman. . Florin Radu
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Un nou centru 
medical, inaugurat 

la Galaţi 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Începând de luni, 15 

mai, gălăţenii vor avea la 

dispoziţie un nou centru 

medical de permanenţă, în 

cartierul Micro 20, pe strada 

Furnaliştilor. Centrul, în valoare 

de 1,3 milioane de lei, a fost 

amenajat  într-un fost punct 

termic din apropierea pieţei. 

Centrul din Micro 20 este cel 
de-al treilea centru medical înfi -
inţat de Primăria municipiului 
Galaţi, primele două dovedind 
deja că sunt un real sprijin pen-
tru gălăţeni.

 Noul spaţiu 
destinat pacienţilor, 
sfi nţit de ÎPS Casian 

La inaugurarea centrului 
au fost prezenţi atât primarul 
oraşului, Ionuţ Pucheanu, cât 
şi Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
ÎPS Casian, care a sfi nţit locul 
unde, începând de luni, 15 mai, 
gălăţenii vor putea primi ajutor 
medical. „Noul centru va asigura 
asistenţa medicală primară şi de 
urgenţă în această zonă, foarte 
populată, a oraşului. Pe de o par-
te, venim mai aproape de gălăţeni 
în ceea ce priveşte asigurarea ser-
viciilor medicale, pe de altă parte, 

degrevăm unităţile de primiri ur-
genţe. Deja cele două centre medi-
cale de permanenţă pe care le-am 
înfi inţat în oraş sunt de un real 
sprijin, dovadă numărul mare de 
prezentări la acestea. În continu-
are, ne dorim să înfi inţăm un al 
patrulea centru medical în Valea 
Oraşului. Sănătatea este o priori-

tate şi vom continua investiţiile 
în acest domeniu”, a declarat pri-
marul Ionuţ Pucheanu.

 Programul centrului 
medical de permanenţă 

Gălăţenii vor putea benefi -
cia de noul centru de luni până 
vineri, între orele 15,00 - 8,00, 

şi non-stop în weekend şi în zi-
lele de sărbători legale. Pentru 
realizarea centrului au fost de-
rulate lucrări, în valoare de 1,3 
milioane de lei fără TVA, care 
au vizat compartimentarea fos-
tului punct termic unde au fost 
amenajate spaţii pentru: sală de 
tratament, sală de aşteptare, ca-
binet de consultaţii, cameră de 
gardă, grup sanitar şi vestiar. De 
asemenea, s-au executat lucrări 
de reparaţii la faţadă, refacerea 
fi nisajelor interioare şi exterioa-
re, de instalare a unei rampe de 
acces pentru persoanele cu diza-
bilităţi, reabilitarea instalaţiilor 
sanitare, iluminat, montare a 
centralei termice etc. Totodată, 
s-au asigurat şi dotările necesa-
re. Acesta este al treilea centru 
înfi inţat de Primăria municipiu-
lui Galaţi, după crearea primelor 
două centre care s-au dovedit un 
real sprijin pentru gălăţeni, fi -
ind înregistrate până acum circa 
60.000 de prezentări. Este vorba 
despre Centrul de permanenţă 
nr. 1 ,  situat pe str. Drumul Viilor 
nr. 14, bl. J4, parter, care func-
ţionează din 18 septembrie 2017, 
şi de Centrul de permanenţă nr. 
2 „Sfântul Luca”, situat în cartie-
rul Mazepa II, str. Ovidiu nr. 10-12 
(Parohia „Sfi nţii Trei Ierarhi”) ce 
funcţionează din 17 septembrie 
2020. .

ÎNTR-UN FOST PUNCT TERMIC DIN MICRO 20  .  INVESTIŢIE

 O SINGURĂ 

OFERTĂ PENTRU 

RENOVAREA 

BIBLIOTECII 

JUDEŢENE

EVALUARE. Oferta 

asocierii Optim Management & 

Engineers SRL - Gen & Iul Trading 

SRL se afl ă, în prezent, în evaluarea 

autorităţii contractante, Consiliul 

Judeţean Galaţi, în discuţie afl ându-

se investiţia referitoare la renovarea 

energetică a corpului principal 

de la Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“. Termenul-limită pentru 

depunerea ofertelor constructorilor 

interesaţi a fost marţi, 9 mai, iar 

fi nanţarea lucrărilor urmează a fi  

asigurată cu fonduri europene, 

prin Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR). Valoarea 

totală a proiectului se ridică la 

5,71 milioane de lei, exclusiv TVA. 

Potrivit informaţiilor de pe portalul 

e-licitatie.ro, procedura de atribuire 

este acum în faza de evaluare 

tehnică şi fi nanciară, eventuala 

atribuire urmând a avea loc ţinând 

cont de criteriul „cel mai bun raport 

calitate-preţ“, cu o pondere de 80% 

a componentei fi nanciare. Totodată, 

caietul de sarcini prevede o durată 

de execuţia a lucrărilor de 12 luni 

de la emiterea ordinului de începere 

a acestora, perioada de garanţie 

solicitată constructorului fi ind de 

trei ani, de la momentul semnării 

procesului-verbal de recepţie, la 

terminarea lucrărilor fără obiecţiuni.  

. G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi a 
depus pe fonduri europene, fi-
nanţarea fiind asigurată prin 
Planul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă, proiecte, în valoa-
re de aproape un milion de lei, 
pentru dotarea şi amenajarea 
cabinetelor de planificare fami-
lială de la Spitalul Clinic Jude-
ţean de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” 
din Galaţi, Spitalul Municipal 
„Anton Cincu” din  Tecuci şi de 

la Spitalul Orăşenesc din Târgu 
Bujor. 

„Planifi carea familială în-
seamnă educaţie, consiliere şi 
prevenire, astfel încât să fi e re-
dus fenomenul mamelor minore 
şi al abandonului la naştere, să 
fi e prevenite bolile cu transmi-
tere sexuală, să scadă mortalita-
tea infantilă, iar nou-născuţii să 
fi e mai bine îngrijiţi. Mai mult, 
aceste cabinete de planifi care fa-
milială fac parte din strategia de 
luptă împotriva cancerului de col 
uterin, o boală care afectează, din 

păcate, foarte multe femei din Ro-
mânia. De asemenea, în cadrul 
acestui apel de fi nanţare, sunt 
prevăzute fonduri pentru per-
fecţionarea personalului medi-
cal din cabinetele de planifi care 
familială, precum şi pentru de-
rularea unei campanii naţionale 
de educaţie pentru sănătate, care 
va fi  implementată cu prioritate 
în zonele vulnerabile”, a precizat 
preşedintele CJ, Costel Fotea.

 Valoarea celor trei proiecte 
este identică, fi ind vorba de câte 
335.480,23 lei (inclusiv TVA). .

investiţie
Fonduri europene pentru planifi carea familială
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ucrainenii au străpuns 
liniile de apărare ruseşti 
din Bahmut
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Forţele Kievului au avansat 

doi kilometri în jurul oraşului 

Bahmut, epicentrul luptelor din 

estul Ucrainei, a anunţat vineri 

adjuncta ministrului ucrainean al 

Apărării, informează AFP. 

„Inamicul a suferit pierderi 
importante de vieţi omeneşti. 
Forţele noastre de apărare au 
avansat doi kilometri lângă Bah-
mut“, a afi rmat Ganna Maliar 
într-un comunicat postat pe re-
ţelele sociale. „Nu am pierdut ni-
cio poziţie în Bahmut săptămâna 
aceasta“, a adăugat ea.

Aceste declaraţii intervin după 
ce un alt înalt responsabil militar 
ucrainean a declarat miercuri că 
forţele ruse s-au retras din unele 
zone din apropierea oraşului Bah-
mut, în urma unor contraatacuri 
ale forţelor Kievului. 

Însă Rusia a negat joi seară ori-
ce străpungere a apărării sale de 
către forţele ucrainene. „Declara-
ţiile difuzate de canale Telegram 
individuale cu privire la «stră-
pungeri ale apărării» ce ar fi  avut 
loc în diverse zone de pe linia de 
contact nu corespund realităţii“, 
a afi rmat Ministerul Apărării rus 
într-un comunicat. 

Cu toate acestea, ministerul 
rus nu a menţionat informaţiile 
despre o retragere a trupelor ruse 
de lângă Bahmut, limitându-se să 
indice că „detaşamentele de asalt 
continuă să elibereze partea de 

vest“ a oraşului, unde sunt situa-
te ultimele poziţii ucrainene din 
zonă. „Situaţia generală din zona 
operaţiunii militare speciale este 
sub control“, a dat asigurări mi-
nisterul rus. 

Grupul paramilitar rus Wag-
ner, care conduce asaltul terestru 
al Rusiei împotriva Bahmut, s-a 
plâns recent de penurii de muni-
ţii şi a ameninţat că se va retrage 
dacă nu va primi mai mult sprijin 
din partea Moscovei. Şeful Wag-
ner, Evgheni Prigojin, ai cărui 
combatanţi sunt în prima linie 
în bătălia pentru Bahmut, rapor-
tează de trei zile o retragere a sol-

daţilor ruşi pe fl ancurile acestui 
oraş în faţa asalturilor ucrainene 
ce au fost confi rmate de un înalt 
responsabil de la Kiev. 

Joi, Prigojin a afi rmat că ar-
mata ucraineană a trimis la 
faţa locului unităţi antrenate şi 
echipate cu arme occidentale, 
pe care Kievul le păstra pentru o 
contraofensivă de amploare foar-
te aşteptată. „Teritoriile care au 
fost cucerite cu sângele şi viaţa 
camarazilor noştri de arme timp 
de mai multe luni (...) sunt astăzi, 
practic fără luptă, abandonate de 
cei care ar trebui să susţină fl an-
curile noastre“, a afi rmat Prigojin 

într-un mesaj audio critic la adre-
sa armatei ruse. Institutul pen-
tru Studiul Războiului (ISW), cu 
sediul în SUA, a anunţat vineri, 
într-o analiză, că forţele Kievului 
„au străpuns probabil unele linii 
ruse în timpul unor contraata-
curi lângă Bahmut“. 

Bătălia pentru Bahmut, oraş 
care înainte avea circa 70.000 de 
locuitori şi care în prezent este 
devastat şi controlat în propor-
ţie de aproximativ 80 la sută de 
forţele ruse, este cea mai lungă şi 
mai sângeroasă de la declanşarea 
invaziei ruse lansate în februarie 
2022. .

LUPTE CRÂNCENE PE LINIA FRONTULUI  .  RĂZBOI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fostul preşedinte francez Ni-
colas Sarkozy a fost pus sub acu-
zare, împreună cu alţi 12 foşti 
ofi ciali, pentru „corupţie pasivă’’ 
şi fi nanţarea ilegală din Libia a 
campaniei sale electorale, rela-
tează AFP, Reuters şi dpa. 

Acuzaţiile formulate joi de 
Parchetul fi nanciar francez sunt 
„ascunderea deturnării de fon-
duri publice, corupţie pasivă, 
fi nanţarea ilegală a campaniei 
electorale şi conspiraţie în vede-
rea comiterii unei infracţiuni pa-
sibile de o pedeapsă de 10 ani de 

închisoare“. Astfel, Sarkozy i-ar fi  
lăsat cu bună ştiinţă pe colabora-
torii săi apropiaţi şi intermediari 
să „acţioneze pentru a obţine sau 
a încerca să obţină“ de la regimul 
condus de Muammar Gaddhafi  
„sprijin fi nanciar în vederea fi -
nanţării campaniei sale electora-
le din 2007“, în valoare de mai 
multe milioane de euro. 

Fostul şef de stat acum în vâr-
stă de 68 de ani a negat perma-
nent acuzaţiile din acest dosar. În 
schimb, un martor a afi rmat în 
2016 că, la fi nele lui 2006 ori înce-
putul lui 2007, a adus la Ministe-
rul francez de Interne, condus la 
acea vreme de Sarkozy, mai multe 

valize pregătite de regimul libian 
şi conţinând suma totală de cinci 
milioane de euro. 

Fostul şef de stat este vizat 
de mai multe dosare. Pe 17 mai,
Curtea de Apel din Paris urmează 
să se pronunţe în dosarul „ascul-
tărilor“, în care Sarkozy a fost con-
damnat în primă instanţă la trei 
ani de închisoare, din care unul 
cu executare, pentru corupţie şi 
trafi c de infl uenţă, iar din noiem-
brie va fi  judecat apelul în cazul 
Bygmalion, legat de fi nanţarea 
campaniei sale prezidenţiale din 
2012 şi pentru care a fost condam-
nat în primă instanţă la un an de 
închisoare cu executare. .

Franţa 
Fostul preşedinte Nicolas Sarkozy, pus sub acuzare 

Aproape 
de un nou acord 
privind cerealele 
ucrainene 

 GERMANIA 

VA CUMPĂRA 

DIN SUA 60 DE 

ELICOPTERE 

CHINOOK 

ARMAMENT. Statele 

Unite au anunţat că au aprobat 

vânzarea a 60 de elicoptere de 

transport militar şi alte echipamente 

către Germania, ţară membră 

a NATO, pentru un total de 8,5 

miliarde de dolari, notează AFP. 

Vânzarea propusă urmăreşte 

„îmbunătăţirea capacităţilor de 

transport“ ale armatei germane şi 

astfel să permită Germaniei „să 

consolideze securitatea teritoriului 

său şi să prevină ameninţările 

regionale“, a indicat Agenţia 

americană pentru cooperare pentru 

în domeniul apărării şi securităţii 

(DSCA) într-un comunicat. 

Elicopterele în cauză sunt elicoptere 

militare de manevră şi atac de 

tip CH-47F Chinook. Această 

tranzacţie ar permite „sprijinirea 

politicii de securitate naţională şi 

externe a Statelor Unite ameliorând 

securitatea unui aliat din NATO, a 

cărui forţă este importantă pentru 

stabilitatea politică şi economică a 

Europei“, a precizat comunicatul. 

Departamentul de Stat al SUA a 

aprobat posibila vânzare, iar DSCA 

a notifi cat joi Congresul de la 

Washington.  .Ovidiu Amălinei 

PRELUNGIRE. Prelungirea acordu-

lui asupra exportului de cereale ucrainene este 

aproape să fi e stabilită, a afi rmat ministrul turc 

al Apărării Hulusi Akar, potrivit unui comunicat 

transmis vineri de ministerul său, informează 

AFP. O reuniune în cadrul negocierilor asupra 

prelungirii acordului a avut loc joi la Istanbul, cu 

participarea Ucrainei, Rusiei, Turciei şi Naţiu-

nilor Unite. În afară de prelungirea acordului, a 

fost discutată şi reluarea funcţionării conductei 

Togliatti-Odesa pentru livrările de amoniac, un 

compus chimic esenţial pentru îngrăşăminte-

le minerale, cerută de Moscova, potrivit unui 

comunicat al ONU. . Ovidiu Amălinei
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoară 

asistent social, cu studii superioa-

re de specialitate. Relaţii la telefon 

0728032511. (279609) 

 • Fabrica de șerveţele 

angajează:inginer mecanic, 

mecanic și operatori utilaje. 

Tel 0745021213, 0752030818. 

(279710) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Tel. 0762613775. 

(279724) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, 

bucătar, ospătar şi recepţioner. 

Contract de muncă permanent 

şi salariu motivant. 0744161991. 

(279731) 

 • Angajez personal la şpănuit, la 

masa de croit, operator plotter 

croit. Salariu motivant, contract de 

muncă permanent. 0752785258. 

(279732) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (279748) 

 • Rematinvest, punct de lucru 

Galaţi, angajează şoferi- 2 pos-

turi, cat. C+E, pentru maşini cu 

graifer şi containere. Salariu moti-

vant, fără deplasări nocturne. Rel. 

tel. 0733070040, 0733070160. 

(279751) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(279808) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, tă-

ietori autogen, dulgheri, fi erari 

betoniști. Salariul mimin 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (279770) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vănzătoare, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0745131585 (279772) 

 • Angajăm electricieni, salariul 

minim 4000 lei. Tel. 0750728822. 

(279802) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (279805) 

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar.Tel.:0749223352 (279806) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352 

(279807) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în funcţie de califi -

carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel.:0749223352 (279809) 

 • SC angajează vânzătoare. 

Tel.:0749223352 (279810) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (279821) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

pâine. Tel. 0746035338 (279825) 

 • SC CHIMSIDER angajează 

lacătuşi, sudori şi electricieni. 

Tel. 0754982865 (279844) 

 • Asociaţia nr. 479 Galaţi 

angajează urgent admi-

nistrator. Pentru mai multe 

detalii sunaţi la 0757175650 

(279851) 

 • Companie norvegiană angajea-

ză sudori MIG-MAG, TIG, şi lă-

cătuşi. Se lucrează 6 săptămâni 

cu 3 acasă. Se asigură trans-

port şi cazare. Pe oră începând 

cu 14E Proiect foarte lung. Tel. 

0750747634. (279872) 

 • SC angajează Sudori și Lăcătuși 

în Galaţi, și Montatori cu detașare în 

Italia. Tel. 0748918883 (279905) 

 • Angajez barmaniţă. Relaţii la te-

lefon. 0740551921 (279910) 

 • Angajăm bucătar pentru mân-

care tradiţională şi ajutor în bu-

cătărie. Detalii la 0753538281. 

(279914) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă cu/fără ex-

perienţă. Oferim: salariul moti-

vant, loc de muncă stabil. Tel. 

0741433604, 0722674768, 8.00-

16.00. (279916) 

 • Societatea Prodleg Farm 

SRL angajează bucătă-

reasă. Locaţia: Ferme 

zona Bădălan- Zătun. 

Asigurăm transport. Telefon 

0749546670. (279921) 

 • Angajez femeie pentru îngriji-

re bolnav mobilizat pat. Telefon 

0754920849. (279922) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (279904) 

 • Comuna Tulucești titular al 

proiectului „Staţii de reîncărcare 

pentru autovehicule electrice în 

comuna Tulucești, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului de către APM Galaţi, în 
cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pen-
tru proiectul: „ Staţii de reîncărca-
re pentru autovehicule electrice în 
comuna Tulucești, judeţul Galaţi” 
propuse a fi  amplasate, în intravi-
lan sat, Tulucesti, Tătarca și �iviţa. 
Proiectul deciziei de încadrare și 
motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://apmgl-

reglementari/acordul de mediu/

proiect decizie etapa de înca-

drare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii / observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (279913) 

PRF PVL 000104
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţă pe un post similar constituie un avantaj

angajează

ECONOMIST
NIVEL MEDIU 

ŞI NIVEL ÎNCEPĂTOR
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
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AGENT 
PUBLICITATE

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103

PRF MP 003326

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Începere proiect

„Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia ofi cială a Uniunii Europene 
sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanţat de Uniunea Europeană - Următoarea Generaţie UE”

https://mfe.gov.ro/pnrr/        https://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003325

anunţă publicul interesat asupra pot fi  consultate la următoarea 

PRF MP 003325

COMUNA SMULŢI, titular al proiectului “Amenajare cu piatră 
cubică strada Florilor în faţa primăriei și strada Bujorului  în sat Smulţi, 

comuna Smulţi, judeţul Galaţi ”, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra mediului și fără evaluarea impactului 
asupra corpurilor de apă de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul “Amenajare cu piatră cubică strada Florilor în faţa primăriei 
și strada Bujorului  în sat Smulţi, comuna Smulţi, judeţul Galaţi”, 
propus a fi  amplasat în sat Smulţi, comuna Smulţi, judeţul Galaţi.

        Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la următoarea adresă de internet 

http://apmgl-reglementări/acordul de mediu/proiect decizie 
etapa  de încadrare.

        Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicarii 

anunţului pe pagina de internet a APM Galaţi, 
pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 009.

U.A.T. COMUNA TULUCEȘTI, în calitate de benefi ciar, anunţă semnarea contractului de fi nanţare 
nr. C3I1A0122000152/27.03.2023 pentru implementarea proiectului „CONSTRUIRE CENTRU 
DE APORT VOLUNTAR PENTRU COLECTARE DEȘEURI”, cod proiect C3I1A0122000152.

Proiectul este fi nanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă Pilonul 1. Tranziţia Verde 
Componenta C3: Managementul Deșeurilor, Investiţia I1. Dezvoltarea, monitorizarea şi completarea 
sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de judeţ sau la nivel de 
orașe/comune, Subinvestiţia I1.a: Înfi inţarea de centre de colectare prin aport voluntar – 
Apel nr. PNRR/2022/C3/S/I.1.A. 

Benefi ciarul investiţiei: COMUNA TULUCEȘTI

Titlu apel
PNRR/2022/C3/S/I.1.A

Obiectivele proiectului: 
Construire centru de aport voluntar pentru colectare deșeuri în comuna Tulucești, judeţul Galaţi

Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 3.830.914,00 lei (fără TVA), echivalentul 
a 778.720,20 euro, la care se adaugă TVA în valoare de 727.873,66 lei, aferentă investiţiei  
C3/S/I.1.A- Managementul Deșeurilor, Investiţia I1. Dezvoltarea, monitorizarea şi completarea 
sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de judeţ sau la nivel de 
orașe/comune, Subinvestiţia I1.a: Înfi inţarea de centre de colectare prin aport voluntar. 

Perioada de implementare a proiectului este de 24 de luni, dar fără a depăși data de 30.09.2024. 

Date de contact: 
PRIMĂRIA COMUNEI TULUCEȘTI, PRIMAR PETRICĂ BRATU
Strada Primăriei nr. 12
Telefon: 0236345007
E-mail: tulucesti@gl.e-adm.ro
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament. Nr. tel. 

0755685866 (279893) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren cu casă, suprafaţa 

1562 MP (22x71), 200 euro mp, str. 

Cezar nr. 20. Telefon 0741990456 

(279826) 

 ARENDĂ 

ÎNCHIRIERE 

 • Închiriez 70 ha teren agricol pen-

tru panouri fotovoltaice sau eolie-

ne. Tel. 0736962197. (279864) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Mă angajez ca asistent perso-

nal la persoană bolnavă. Telefon 

0759110732. (279883) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci la Eternitatea, 4,70 

mp cea mai mare suprafaţă. Tel. 

0755330021. (279881) 

 • Vând lemne fag pentru foc. Tel. 

0752030796. (279882) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn prezentabil 56 ani, vreau 

să cunosc doamnă 45- 55 ani. Tel. 

0744998096 (279885) 

 • Domn de la ţară, 48 ani, pensio-

nar, caut o doamnă modestă. Nu 

răspund la mesaje. 0745705134 

(279886) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student trans-

port pe numele Sandu Minodora. 

Se declară nulă. (279908) 

 • Pierdut act de concesiune 

1399/1987 pe numele Căluian Ion 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul „Ştefan cel Mare”, parcela 

15, rândul 5, locul 85. Se declară 

nul. (279911) 

  DIVERSE 

• U.A.T. Comuna Matca anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

“RELOCARE STÂLPI REŢEA DE 

JT ÎN VEDEREA MODERNIZĂRII 

DRUMURILOR DE INTERES 

LOCAL ÎN LUNGIME DE 3 KM, 

COMUNA MATCA,JUDEŢUL 

GALAŢI” propus a fi  amplasat 

în comuna Matca,judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

A.P.M.Galaţi, apmgl.anpm.ro sec-

ţiunea Reglementări - Acordul de 

mediu - Documentaţii procedură 

EIA și EA - Memorii de prezentare 

2023 și la sediul titularului, DEER 

SA-Sucursala Galaţi (prin U.A.T. 

COMUNA MATCA și SC VIM 

ENGINEERING SRL Galaţi),mun.

Galaţi, strada Nicolae Bălcescu 

nr.35A, jud Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

(279917) 

 • SC Dancold SRL, titular al pro-

iectului „Anexă agricolă- hală 

pentru amplasare Micro FNC şi 

platformă betonată- silozuri depo-

zitare cereale, împrejmuire teren”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului şi fără evaluarea adecva-

tă de către APM Galaţi, în cadrul 

procedurii de avaluare a impactu-

lui asupra mediului pentru proiec-

tul „Anexă agricolă- hală pentru 

amplasare Micro FNC şi platfor-

mă betonată- silozuri depozitare 

cereale, împrejmuire teren” pro-

pus a fi  amplasat în municipiul 

Galaţi, T 196, P 707/2/1/2 Lot 2, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet: 

http://apmgl-reglementari acord 

de mediu / proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ obser-

vaţii la proiectul deciziei de înca-

drare în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagi-

na de internet a APM Galaţi, pe 

email offi ce@apmgl-anpm.ro sau 

fax 0236471009. (279920) 

CUMPĂRĂRI 

APARTAMENTE

• Caut de cumpărat apartament 

2/3 camere în Bucureşti. Orice 

zonă. Telefon: 0790 494541 (PRF 

PVL 000100)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la roşu, Smârdan. 

0756246743 (279662) 

 • Vând casă veche +teren, str. 

Rizer nr 83, 214mp, 50.000 EURO. 

Tel. 0757425931, 0754319493 

(279798) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 7 ani de tristeţe şi dor 

de când scumpa noastră 

ENACHE LIDIA, 

fostă judecătoare, a plecat prea 

timpuriu din această viaţă. 

Vom păstra vie amintirea ei. 

Dumnezeu să-i mângâie sufl etul! 

Familia. (279633) 

 • La împlinirea unui an de tristeţe 

şi dor, aducem omagiu 

celei care a fost 

ALEXANDRINA (DOINA) 

LUNGEANU, 

mamă, soţie şi bunică iubitoare, 

cu un sufl et bun şi nobil. 

Plecarea în lumea drepţilor a 

scumopei noastre mame a lăsat 

un gol imens în sufl etele noastre. 

Nu te vom uita niciodată! 

Te vom iubi mereu cu acelaşi dor 

şi dragoste. Cu eterne regrete, 

soţul, fi ii, nepoţii, rudele şi 

colegii. Lumină veşnică în 

Împărăţia Ta, Doamne! (279876) 

 • Pios omagiu, neştearsă 
amintire aduc duminică, 14 mai, 

când se împlinesc 12 ani 
de la decesul celui mai bun 

şi blând soţ, 
MARTIN ARISTIDE.

 Soţia. (279918) 

 • Într-o zi de primăvară, 

când natura prinde viaţă, 

tu, fratele nostru drag, 

ADAMACHE GHEORGHE, 

ai plecat, după o grea 

suferinţă, de lângă cei dragi, 

lăsând în urmă lacrimi şi 

durere. Te-ai grăbit să-ţi 

întâlneşti părinţii plecaţi şi ei 

cu mulţi ani în urmă, iar de 

curând cumnaţii şi nepotul 

nostru drag. Dumnezeu să te 

odihnească în pace, linişte şi 

lumină, iar pe mormânt 

candele şi fl ori. 

Cu mari regrete pentru unicul 

nostru frate la pomenirea 

celor 40 zile de la deces. 

Surorile. (279890) 

 • Au trecut 40 de zile

 de când s-a stins o fi inţă 

atât de dragă, 

ADAMACHE GHEORGHE, 

un om minunat, lăsând în 

urmă durere, tristeţe şi doar 

amintiri. Ai fost un om de aur, 

cu o inimă bună şi sufl et 

mare. Nu te vom uita 

niciodată! Soţia, copiii, nora, 

ginerele şi nepoţii. (279891) 

PRF PVL 000023

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000105
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07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Represalii

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Interviu cu Garry 

Kasparov, mare maestru 

internaţional de şah

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Best of Eurovision

22:00 Eurovision 2023

01:54 Şah - Grand Chess Tour 

Romania 2023

02:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

02:55 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

03:40 Sport (R)

03:50 Viaţa satului (R)

06:00 Teleshopping

06:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Excursie cu surprize

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Ca în rai

SUA, Comedie, Romantic
15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

22:15 Masca lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western

01:00 Autobuzul 657

SUA, Acţiune, Thriller
02:45 Ca în rai (R)

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Regina jocului

SUA, Dramă, Familie
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Medicool

04:00 Self/less: Transfer de 

viaţă (R)

SUA, SF, Thriller
06:00 Observator

cronologieologie

mai

13

1806 u Încetează din viaţă 
SAMUIL MICU (n. 1745), primul 
istoric modern al Transilvaniei, 
exponent de seamă al Şcolii 
Ardelene.
1840 u Se naşte ALPHONSE 
DAUDET (m. 1897), scriitor francez.
1843 u Încetează din viaţă 
CHRISTIAN FLECHTENMACHER 
(n. 1785), jurist. Este principalul 
autor al codului de legi „Codul 
Calimachi“ (1817).
1883 u Se naşte GEORGIOS 
PAPANIKOLAOU (m. 1962), 
patolog american de origine 
greacă, inventatorul testului 
Papanicolau.
1907 u Se naşte ELENA HANAGIC 
(m. 1970, la Galaţi), pictoriţă.
1931 u Se naşte DAN 
GRIGORESCU (m. 2008), critic 
de artă, istoric literar, eseist, 
membru al Academiei Române.
1938 u Se naşte LUDOVIC SPIESS 
(m. 2006), tenor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale, 
ministru al Culturii (1991-1992).
1940 u Se naşte MIRCEA 
CIOBANU (m. 1996), poet, 
prozator, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.
1949 u Se naşte, la Tecuci, 
MARIANA TOMOZEI COCOŞ, 
(m. 2022) critic şi istoric de 
artă, pictor publicist, pedagog, 
laureată cu premii şi medalii.
1950 u Se naşte STEVIE WONDER, 
cântăreţ, compozitor american, 
laureat cu premii Grammy.
1955 u Se naşte DINU 
MANOLACHE  (m. 1998), actor de 
teatru şi film, regizor.
1961 u Încetează din viaţă 
GARY COOPER (n. 1902), actor 
american.
1975 u Încetează din viaţă 
BOB WILLS (n. 1905), cântăreţ 
american, creatorul curentului 
muzical „western swing“.
2008 u Încetează din viaţă COLEA 
RĂUTU (n. 1912), actor de teatru 
şi film, laureat cu mai multe 
premii.

program TV sâmbătă 13 mai
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Peisaje dobrogene“, de Eugeniu Albu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atelier”, cu lucrări 
semnate de studenţii Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine 
pe timbrele româneşti”, „100 de ani de la decora-
rea oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)”, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos”, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec.
al XX-lea”.

Casa Memorială „Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Ia românească“, „Interior 
de casă tradiţională - în jurul mesei“, „Portrete 
- tablouri, schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile 
Joanta).
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Universul 

mineralelor şi cristalelor”, „Culoare în lumea 
animală”, „Viperele din România”, „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea”, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare”, „Peşti din timpuri arhaice”, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate”. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u Program 
luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 35:40 am

apune

58:29 pm

Timişoara

20  99

Cluj

17  77

Bucureşti

21  88

Galaţi

20  99

Constanţa

20  99

Braşov

17  66

Londra

20  99

Paris

16 1111

Madrid

22 1010

Roma

19 1313

Chişinău

20  99

meteo 13 - 14 mai România & Europa 
ÎNNORAT. În acest weekend, cerul 

va fi  în mare parte înnorat. Temperatura 

maximă astăzi va fi  de 20°C, iar duminică 

va ajunge la 23°C.  Temperaturile minime 

în acest weekend se vor situa în intervalul 

9-11°C. În aceste zile sunt foarte mici şanse 

de ploaie. Pe tot parcursul acestei perioa-

de, vântul va atinge o viteză de 5-10 km/

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 768 mm Hg, iar umiditatea va fi  în 

jur de 48 la sută.  . surse online

07:35 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
09:30 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
11:05 Fraţi vitregi

SUA, Comedie
12:40 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
14:35 Viaţa electrizantă a lui 

Louis Wain

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

16:25 Cea mai rea fată din lume

SUA, Comedie, Dramă
18:30 Fantastic Mr. Fox

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Poveste adevărată

Dramă, Mister, Thriller
21:40 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
23:15 Alertă de grad zero

Acţiune, Dramă, Thriller
01:30 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
04:20 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Nebuni şi haioşi

13:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Lasa-ma sa te iubesc

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:20 Drag de Romania mea!

02:05 Ora de ştiri (R)

02:50 Imma tataranni (R)

Italia, Crimă, Dramă
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07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

01:15  Represalii (R)

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

03:15 Ştirile Kanal D (R)

04:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Celeste şi Jesse pentru 

totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
09:05 Mumiile: Aventuri 

moderne

Spania, Animaţie, 
Comedie, Familie

10:35 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:10 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
14:40 Cel mai lung weekend

16:00 Multă baftă, Leo Grande!

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

17:35 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
20:00 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
22:05 Trafi c

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:30 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister, 

08:00 Repere sacre Duminica 

a VI-a a Pastelui

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Singurătatea fl orilor

Romania, Dramă
14:40 Primavara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Trenul de aur

Polonia, Acţiune
22:35 Hoţul de orhidee

SUA, Comedie, Dramă
00:40 Nebuni şi haioşi (R)

01:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:35 Singurătatea fl orilor (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

321 CM

382 CM

402 CM

- 4 cm

- 6 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

393 CM

317 CM

255 CM

- 7 cm

- 6 cm

- 6 cm

1727 u Se naşte THOMAS 
GAINSBOROUGH (m. 1788), 
pictor britanic, renumit portretist 
şi peisagist, reprezentant al 
rococoului în Anglia.
1796 u Medicul britanic Edward 
Jenner descoperă vaccinul contra 
variolei.
1812 u Se naşte COSTACHE NEGRI 
(m. 1876), militant paşoptist, 
unionist înf lăcărat, personalitate 
de prim-plan a epocii. Ca scriitor 

a încercat nuvela, poezia, 
dar cea mai interesantă este 
corespondenţa sa cu prietenii 
şi colegii de generaţie. A fost 
pârcălab de Galaţi.
1891 u Se naşte MIHAIL 
BULGAKOV (m. 1940), scriitor 
ucrainean.
1912 u Încetează din viaţă 
AUGUST STRINDBERG (n. 1849), 
scriitor suedez.
1948 u A fost proclamat oficial 
statul Israel.
1955 u Se înfiinţează Organizaţia 
Tratatului politico-militar de la 
Varşovia, constituită din URSS 
şi statele europene subordonate 
ei [Albania, Cehoslovacia, 
R.D.Germană, Polonia, 
România, Ungaria]. Şi-a încetat 
valabilitatea la 1 mai 1991.

1957 u Încetează din viaţă CAMIL 
PETRESCU (n. 1894), poet, 
prozator, dramaturg, teoretician 
al fenomenului teatral, filosof, 
membru al Academiei Române.
1981 u Primul zbor efectuat de 
un român, Dumitru Prunariu, 
în spaţiul cosmic. Zborul a fost 
realizat cu nava cosmică sovietică 
„Soiuz 40”, care a revenit pe 
Pământ la 22 mai, acelaşi an.
1987 u Încetează din viaţă RITA     
HAYWORTH (n. 1918), actriţă 
americanăde origine spaniolă,
sex-simbol al anilor 1940.
1998 u Încetează din viaţă FRANK 
SINATRA (n. 1915), cântăreţ, 
actor american.
2017 u Încetează din viaţă 
TATIANA IEKEL (n. 1932), 
actriţă.

cronologieonoollllllooogggie

mai

14

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pot să apară schimbări legate de 

anumite planuri, să fi e nevoie să 

reevaluezi o situaţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Lucrurile par destul de animate 

în sfera cuplului. E timpul să-ţi 

arăţi aprecierea, mulţumirea.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi eşti un bun ascultător 

pentru că simţi că cineva are 

nevoie de asta. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt favorizate evenimentele 

sociale de orice fel, în special 

întâlnirile cu prietenii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu ai energia dorită şi s-ar putea 

să preferi lucrurile mai liniştite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vei descoperi că nu toate 

lucrurile ţin de tine şi e necesar 

să te concentrezi pe ideea de 

colaborare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să creezi o strategie, 

să nu laşi lucrurile la voia 

întâmplării, susţin astrele. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu te lăsa infl uenţat de fricile şi 

nemulţumirile celorlalţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Doreşti să fi i plăcut, să aparţii 

unui grup, fi ind avantajate 

întâlnirile, discuţiile amicale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Eşti perseverent, răbdător, ai 

putere de muncă atunci când îţi 

stabileşti un obiectiv.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este necesar să fi i atent la 

anturajul tău, ca să nu-ţi pună 

cineva beţe în roate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Eşti preocupat de ceva legat de 

viitor, în special legat de sfera 

personală.

horoscop
13 - 14 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 13 MAI 

MASCA LUI ZORRO
PRO TV. ora 22,15, acţiune, aventuri, romantic, western, 1998, SUA

Cu: Catherine Zeta-Jones, Anthony Hopkins, Antonio Banderas u

Titlu original: The Mask of Zorro  u

Don Diego de la Vega, originalul Zorro, este capturat şi încarcerat de către 
duşmanul său de moarte, Don Rafael Montero, după ce i-a fost ucisă soţia, iar fiica 
i-a fost răpită de acesta. Douăzeci de ani mai târziu, Zorro reuşeşte să evadeze din 
închisoare şi pune la cale un spectaculos plan de a-şi recupera fiica. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 14 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 mai

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Cu un picior în Paradis

Italia, Aventuri, Comedie
16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

23:50 Şah - Grand Chess Tour 

Romania 2023

00:00 Nocturne

01:00 Interviu cu Garry 

Kasparov, mare maestru 

internaţional de şah (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Oameni mari şi fără minte

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Povestea incredibilă                           

a lui Enzo

SUA, Comedie, Dramă
16:15 Operaţiunea Ham-Ham

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Mai furios, mai iute

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Oameni mari                                 

şi fără minte (R)

SUA, Comedie
03:15 Povestea incredibilă                        

a lui Enzo (R)

SUA, Comedie, Dramă

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef 

- Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:45 Regina jocului (R)

SUA, Dramă, Familie
03:15 iUmor (R)

06:00 Observator
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reţeta zilei
Tagliatelle 
cu şuncă 
şi mazăre

INGREDIENTE. 150 g şuncă, 30 g unt, o 

lingură ulei de măsline, 150 g mazăre, 250 ml smân-

tână dulce pentru gătit, sare, piper, praf de usturoi, 

nucşoară proaspăt măcinată, 160 g tagliatelle;

PREPARARE. Mazărea se fi erbe în apă 

cu sare, 4-5 min. Apoi o clătim cu apă rece şi o 

lăsăm la scurs. Într-o tigaie, punem untul şi uleiul de 

măsline. Tăiem şunca fâşii şi le rumenim. Punem şi 

mazărea, călim 1 min., apoi punem smântâna dulce 

şi condimentăm cu sare, piper, praf de usturoi şi 

nucşoară. Punem din nou pe foc mic, 4-5 min., apoi 

adăugăm tagliatellele fi erte după instrucţiunile de pe 

ambalaj. . R.C.

u Cu acest gând... Încerc să 
mă alin de miercuri încoace, de 
când numai la Meteo nu s-a zis 
că Theodor Andrei nu prinde 
fi nala Eurovision. Și, totuși, am 
așteptat cea de-a doua semifi -
nală a Eurovision, cu răbdare și 
speranță. Reprezentantul Româ-
niei a intrat al treilea pe scenă și-a 
dat drumul la piesa „D.G.T. (Off 
and on)”... „Ăăăă, ce coregrafi e a 
fost și asta?!”, am încercat să mă 
dumiresc la fi nal. Artistul a dus 
piesa de unul singur, iar în ulti-
mele 15-20 de secunde a năvălit 
pe scenă partenera lui și l-a mân-
jit pe piept și pe reverul sacoului 
cu o substanță de culoare închisă. 
Părea, în cel mai bun caz, cioco-
lată neagră sau noroi. Nici urmă 
de dansatoarele cu alură de strip-
teuze, care-i animaseră momen-
tul din Selecția Națională. Și nici 
mesajul „Make love not war”- „Fă 
dragoste, nu război” pe care și-l 
scrisese cu litere negre pe piep-
tul dezgolit. N-o fi  fost original, 
dar era totuși un mesaj! Vocal, 
eu n-am ce să-i reproșez, dar la 
punerea în valoare a piesei prin 
spectacol - coregrafi e, grafi că, 
dans, mesaj... Și măcar de-ar fi  fost 
o fi nală grea! Trăgeam cu ochii la 
mesajele de pe grupurile de fani 
Eurovision și le dădeam dreptate: 
artiștii păreau că se luptă pentru 
ultimul loc, nu pentru primele 
zece. Dacă ar fi  fost după mine, 
în Finală ar fi  ajuns doar Albania, 
Estonia, Armenia, Lituania, Aus-
tria și Cipru... Poate cu puțin mai 
mult spectacol ajungea și Româ-
nia... dar atâta s-a putut!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

9 8 2 1 5 6 7 3 4

7 4 6 3 2 8 1 9 5

1 3 5 7 9 4 8 6 2

6 7 9 4 8 2 5 1 3

4 5 3 9 1 7 2 8 6

2 1 8 6 3 5 9 4 7

8 9 7 5 4 3 6 2 1

3 6 1 2 7 9 4 5 8

5 2 4 8 6 1 3 7 9

6 1 4 9 8 5 2 7 3

7 3 8 2 4 6 9 5 1

5 9 2 3 1 7 4 8 6

9 8 5 6 7 2 3 1 4

1 4 7 8 9 3 5 6 2

3 2 6 1 5 4 8 9 7

8 6 9 4 2 1 7 3 5

2 7 3 5 6 8 1 4 9

4 5 1 7 3 9 6 2 8

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

CALCULE SIMPLE: u

PEDAGOG, TO, ILEGAL, LAT, TEC, 
TELINA, AVARI, AMAR, GAGURI, 
IRA,O, OSEBIT, T, RENI, IMAS, 
AL, NASI, ET, BRACINARE, 
CARTI, IDEI.
ARITMOGRIF:  u ANGELA 
SIMILEA
FUGA VOCALELOR:  u R, A, STA, 
PRO, U, MESTECATOR, ROND, 
TEAMA, ULAN, PIR, SIMTITA, 
AGITATE, CA, ROMAN, MAC, 
S, TENO, L, S, TI, AR, NALUCA, 
ARCA, EA, STRATIFICA, ROST, 
AERA, ACTIVISTA.

ÎNCRUCIŞARE:  u SCLIPITURI, 
CRITICA, AN, OOLIT, CADE, LIA, 
AMICAL, AT, BRATARA, RANA, 
TUS, R, E, ITA, RAI, SIC, TON, 
US, TO, GARANTA, INISTE, SEC.
SIMETRIE:   u LULEA, CERC, 
UMOR, CATAR, JI, ALATURA, 
ELE, ALEI, M, R, MISEL, SA, 
DIVA, EST, PARATA, GEM, OLAR, 
TO, LI, LAT, PARTAJ, OCEAN, 
ACRI.
RECONSTITUIRE:  u

LA SFÂRŞITUL TÂRGULUI 
ÎNVEŢI SĂ CUNOŞTI BINE 
NEGUSTORUL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MECANIZARE, URATA, DRAG, 
CEST, DRAMA, ETA, CIOT, L, 
NOPTAMBUL, IM, AS, IRIS, 
CARTAT, ITA, NEA, TR, ER, LITRA, 
SERA, VECINA, SET.

FOTBALIST ROMÂN:  u L, R, Z, 
SOL, C, B,  GICAHAGI, AMARAT, 
TEMERE, ANALIZA, ZECE, 
INOTA, ASAB, RI, STOPA, TIC, 
U, RATAT, MACAR, AS, TARAT, 
CATUN, TE, ROTITOR, TAPINAR, 
REN, RARA, ATARE.

remember
Victoria Mierlescu (1905-1992)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Victoria Mierlescu s-a născut pe data 
de 8 septembrie 1905, la Giurgiu. A absol-
vit, în anul 1924, Conservatorul de Artă 
Dramatică din București. După absolvire, 
a jucat pe scena Teatrului Naţional și a Tea-
trului ”Nottara” din București.

Dintre piesele de teatru în care s-a re-
marcat, unele dintre ele înregistrate și 
prezentate la Teatrul Radiofonic, menţio-
năm: ”Hernani” de Victor Hugo, ”Doamna 

Bovary” de Gustave Flaubert, ”Triumful 
știinţei” de Tristan Bernard, ”Pacoste și 
dragoste” de Eduardo de Filippo.

Victoria Mierlescu a deţinut roluri și în 
fi lme, precum ”Muntele ascuns”, ”Poves-
tea dragostei”, ”Tufă de Veneţia”, ”E atât 
de aproape fericirea”, ”Prea cald pentru 
luna mai”, ”Marele premiu”, ”Morome-
ţii”, regizate de Andrei Cătălin Băleanu, 
Ion Popescu-Gafă, Maria Callas Dinescu, 
Stere Gulea.

A încetat din viaţă la București, pe 14 
mai 1992. ,

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Horia Damian s-a născut la data de 
27 februarie 1922, la București, unde a 
absolvit studiile liceale și universitare. A 
debutat în anul 1941, la Salonul Ofi cial 
de Pictură de la Sala Dalles, remarcându-
se rapid cu ocazia expoziţiilor personale 
deschise la Ateneul Român în anii 1942 
și 1945.

Iniţial peisagist, Horia Damian a abor-
dat apoi pictura abstractă, ajungând trep-
tat la o sinteză între sculptură și pictură, 
în compoziţii tridimensionale.

În anul 1946, s-a stabilit la Paris, 
începându-și ucenicia, între alţii, cu An-
dre Lhote și Auguste Herbin. În cele patru 
expoziţii personale expuse în această peri-
oadă, s-a afi rmat prin uleiuri pe pânză și 
lemn: ”Cerul înstelat”, ”Catedrală”. În anii 

următori, a organizat expoziţii personale 
la Paris, New York, la Galeriile ”Sandler” 
și, respectiv, ”Castelli”. S-a dedicat forme-
lor denumite de critica de specialitate ”ac-
tion-peinture”: ”Constelaţie”, ”Structură 
în rânduri”. Din anul 1965 a deschis, cu 
seria ”Piramidelor”, un nou ciclu de con-
strucţii la scară largă, cu trepte monocro-
me în relief. În anul 1970, a început cu 
”Marele Paralelipiped înstelat”, seria unor 
proiecte vizionare: ”Galaxii” – proiectul 
pentru monumentul de la Houston, Texas. 
Între timp, a pictat și a desenat litogra-
fi ile originale expuse la Paris și la New 
York. Lucrările sale, între care ”Sarcofagul 
roșu”, ”Declinul haosului” ș.a. au fost ex-
puse la bienalele de la Veneţia, la Muzeul 
”Guggenheim”, la Muzeul de Artă Moder-
nă din centrul Pompidou din Paris și la 
Muzeul ”Ludwig” din Aachen. A decedat 
la Paris, pe 13 mai 2012. ,

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Cu Moldova-n 
fi nală                           
e ca și cum 
am fi  (și) noi

lo
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 r loto 5/40

12 19 15 25 26 22

super noroc 059946

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 35.827,20 235.136,80

II (5/6) REPORT 17.913,60 17.913,60

III (4/6) 34 526,87 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 270.964,00 

lo joker

plus noroc 39803 5

41 13 7 5 24 11

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 140.121,96 4.499.800,74

II (5/5) REPORT 30.296,64 101.022,33

III (4/5+J) 3 10.098,88 -

IV (4/5) 29 522,35 -

V (3/5+J) 97 195,21 -

VI (3/5) 1.499 32,84 -

VII (2/5+J) 1.048 21,68 -

VIII (1/5+J) 4.464 16,11 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.809.112,47 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

5 1 24 48 33 41

noroc 3430930

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 610.603,44 38.836.106,48

II (5/6) 2 101.767,24 -

III (4/6) 296 687,61 -

IV (3/6) 6.466 30,00 -

Fond total de castiguri: 39.437.155,44 

11 MAI 2023

VIRGIL GURUIANU
edactie@viata-libera.ro

următori, a organizat expoziţii personale 
la Paris, New York, la Galeriile ”Sandler” 

Horia Horia 
Damian, Damian, 
pictorpictor
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„Mioriţa“, 
o poveste 
de viaţă 
actuală
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

iese la rampă cu cea mai nouă 

producţie a sa, „Mioriţa“, 

inspirată din cunoscuta baladă 

populară. Spectacolul în regia lui 

Cristian Ban, cu o scenografi e 

de Andreea Săndulescu şi 

dramaturgia semnată de Radu 

Horghidan, va avea premiera 

pe 13 şi 14 mai 2023, la ora 19,00.  

Produs în perioada martie - 
mai 2023, „Mioriţa“ spune, în-
tr-o altă cheie, o poveste de via-
ţă, posibilă şi în ziua de astăzi. 
Desprinsă din existenţa pasto-
rală, tema centrală se păstrează 
în spectacol şi, în pofi da dramei, 
spectatorii au parte de momente 
care le vor aduce zâmbete, create 
cu măiestrie de cei opt actori din 
distribuţia aleasă de regizorul 
Cristian Ban.

„«Mioriţa» este un spectacol 
solar, despre natura umană, care 
metaforic provoacă spectatorul şi 
în care încercăm să punem forţa 
baladei, fără să dăm verdicte. E 
despre confruntarea noastră, a 
celor de azi, cu temele baladei 
care încă creează tensiuni în 
societatea noastră. Cred că este 
un spectacol care prezintă, cel 

puţin la nivel de imagine, ceva 
foarte departe de noi, ceva ce nu 
prea vedem sau vedem undeva în 
drum spre mare, un deal şi nişte 
oiţe şi plecăm mai departe. Tex-
tul spectacolului este scris por-
nind de la baladă, este rezultatul 
improvizaţiilor actorilor care au 
contribuit într-o mare măsură la 
construirea spectacolului. «Mio-
riţa» nu e o comedie, dar pot să 
asigur publicul că este un spec-
tacol la care se va râde şi acolo 
unde a fost loc să creăm situaţii 
comice, cu bun-simţ, nu m-am 
ferit de asta. Am râs foarte mult 
la repetiţii. În spectacol sunt trei 
oiţe foarte simpatice, interpreta-
te de trei actriţe foarte bune şi 
cui îi place comedia poate să vină 
măcar pentru oiţe. Echipa artisti-
că este una minunată, foarte de-
dicată, iar energia lor este ca un 
espresso scurt! Pentru mine este 
o mare plăcere să lucrez din nou 
cu o parte din actorii cu care am 
mai lucrat, iar de data aceasta bu-
curia este dublată de faptul că în 
echipa acestui spectacol au intrat 
şi actori foarte tineri şi studenţi, 
iar energia lor a fost un punct 
forte al acestui proiect”, declară 
regizorul Cristian Ban.

În distribuţie: actorii Nică 
Bargan (student la master, Facul-
tatea de Arte, clasa conf. univ. dr. 

Radu Horghidan), Elena Emandi 
(studentă anul III, Facultatea de 
Arte, clasa conf. univ. dr. Radu 
Horghidan), Radu Horghidan, 
Oana Mogoş, Vlad Ajder, Elena 
Anghel, Mihaela Grosu (studentă 

anul III, Facultatea de Arte, clasa 
conf. univ. dr. Radu Horghidan), 
Mihai Păun (actor angajat al tea-
trului şi masterand, anul II, Fa-
cultatea de Arte, clasa conf. univ. 
dr. Radu Horghidan). .

PREMIERĂ LA TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI“  .  SPECTACOL

PRF PVL 000035

BANI PENTRU 

INVESTIŢII LOCALE 

DIN JUDEŢ
DECONTĂRI. Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei a virat, în această 

săptămână, suma de 174.817.426,85 

de lei, în vederea decontării facturilor 

pentru 289 de obiective de investiţii 

realizate. > pag. 04

CSM GALAŢI, 

SEZON ÎNCHEIAT 

PE LOCUL 13
BASCHET. Deşi a făcut un 

campionat reuşit per total, în care a 

înregistrat 18 victorii şi 12 eşecuri din 

cele 30 de partide din Liga Naţională, 

CSM Galaţi se vede nevoită să 

încheie sezonul pe locul 13 din 18. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19 sâmbătă

8 - 13 mai 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 mai 2023

19

PRF PVL 000027
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